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Skončil hudební festival Za poklady Broumovska (foto Petr Vreštiak)
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Zemřel Milan Kotrnec
V úterý 28. srpna ráno mnohé z nás zaskočila zpráva, že 

zemřel Milan Kotrnec, kterého jsme znali jako jednoho ze 
starostů města Broumova (volební období 2010–2014) i jako 
zastupitele (volební období 2010–2018). O hlasy občanů se 
chtěl ucházet i v letošních komunálních volbách. 

Poznali jsme ho jako uvážlivého člověka, který k funkci 
starosty přistupoval s pokorou. Vždy se snažil o řešení pro-
blémů klidným způsobem a argumenty. Vysloveně nesnášel 
hádky, vulgárnosti a napadání. Byl oblíben pro svou mírnou 
povahu a přístupnost. Neodmítl nikoho, kdo s ním chtěl jed-
nat. 

Byl to dobrý člověk, na kterého nezapomeneme.

Čest jeho památce.
Touto cestou vyjadřujeme hlubokou soustrast jeho man-

želce a dalším pozůstalým.
Vedení města

Vzpomínky na Milana
Dne 28. 8. 2018 jsme se zármutkem obdrželi zprávu o ná-

hlém úmrtí našeho dlouholetého kolegy pana Milana Kotrnce. 
Zpráva o odchodu člověka, který nám byl jako kolega a spolu-
pracovník po léta blízký, působí jako studená sprcha, kdy nás 
zamrazí, a uvědomíme si pomíjivost života.  

Pan Milan Kotrnec nastoupil do společnosti VEBA v dub-
nu 1991 jako dělník úpravny, kde se svým přístupem, houžev-
natostí a pracovní erudicí vypracoval na funkci mistra, kterou 
vykonával až do roku 2007. Svou činorodostí, srdečnou a přátel-
skou povahou si získal mnoho přátel. Pro každého měl otevřené 
dveře a uměl naslouchat. Proto ani není divu, že od roku 2007 
byl členy odborové organizace zvolen jejich předsedou a v témže 
roce i členem dozorčí rady společnosti zvoleným zaměstnanci. 
Svoji neutuchající angažovanost se smyslem pro nápravu věcí 
se snažil uplatňovat i po celé volební období v pozici starosty 
města Broumova. Zpět do společnosti VEBA se vrátil po ko-
munálních volbách v roce 2014, kde potom ukončil v roce 2015 
pracovní poměr na vlastní žádost.

Na pana Milana Kotrnce budeme vždy vzpomínat jako na 
člověka loajálního ke svému podniku, člověka činorodého, kte-
rý ve většině lidí viděl spíše to dobré. Za to všechno mu patří 
naše poděkování a stálá vzpomínka.

Spolupracovníci společnosti VEBA a. s.

Pana Milana Kotrnce jsem znal osobně a zpráva o jeho 
úmrtí mne opravdu zasáhla. Jsem jedním z těch, kteří měli to 
štěstí Milana poznat osobně jak v pracovním, tak i v osobním 
životě.

Moje první setkání s Milanem proběhlo při mém nástupu 
do firmy Veba, kde působil ve funkci směnového mistra. Postu-
pem času se z nás stali nejen kolegové, ale i přátelé. Milan byl 
vždy otevřený, vstřícný, společenský, nikdy nezkazil žádnou 
legraci, měl cit pro spravedlnost a touhu pomáhat druhým.

Milanova životní cesta nebyla nijak lehká a často byl stíhán 
nepřízní osudu. Velkou oporou na cestě životem mu byla jeho 
rodina a přátelé.

Jeho odchodem se svět stává smutnějším a šedivějším. My-
slím, že mohu říci za nás za všechny, kdo jsme Milana osobně 
znali, že v našich srdcích a vzpomínkách bude Milan žít dál!

Čest jeho památce!
Za odborovou organizaci VEBA Martin Ptáček

Někdy je život tak těžký, že jeho kříž není v lidských silách 
unést…

Se zármutkem a lítostí jsme přijali zprávu o úmrtí pana Mi-
lana Kotrnce, bývalého starosty města Broumova. Byl to on a 
pan Kamil Slezák, kteří odstartovali potřebnou a přínosnou 
spolupráci Broumova a Police nad Metují. Soucítíme s manžel-
kou, celou rodinou. Nezapomeneme!

Starostka Police nad Metují Ida Jenková
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Zprávy z radnice

Co nového v Broumově?
Zřejmě už předposlední otázku v tomto volebním období jsem 

položil p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi, starostovi Broumova.
Ing. Bitnar: V Olivětíně v Dukelské ulici byla zahájena oprava 

chodníků (dodavatelsky). Za zmínku stojí skutečnost, že 5. září 
se budou otevírat obálky na rekonstrukci WC na nádraží. Budou 
sloužit nejen cestujícím vlakové, ale i autobusové dopravy. Město 
již počítá s tím, že bude zajišťovat provoz a obsluhu tohoto rekon-
struovaného zařízení z rozpočtu města.

A. Obst: Co se podařilo dokončit v srpnu?
Ing. Bitnar: Minulý týden (v pátek 31. 8. 2018) byla dokončena 

oprava fasády klubu ROK. Další dokončenou akcí je nový přechod 
v ulici Kladská. Počátkem tohoto měsíce by zde mělo být provede-
no vodorovné dopravní značení. Rád konstatuji, že i chodník ve 
Smetanově ulici byl nově položen a dokončen. Spolu s opravenou 
komunikací je to pěkné dílo, které slouží občanům. Nemohu si od-
pustit jednu kritiku. Týká se nového veřejného osvětlení na konci 
Smetanovy ulice. Tři mladí občané, zřejmě pod vlivem návykových 
látek, nabourali do tří nově instalovaných sloupů s osvětlením a do-
slova je pokáceli. Bude nutno objednat nové a opět je nainstalovat. 
Viníkům se jejich jízda zřejmě dost prodraží.

A. Obst: Na co se můžeme těšit v příštích týdnech?
Ing. Bitnar: V tomto měsíci dojde k demolici tří staveb, které 

jsou v dezolátním stavu a které hyzdí město. Jedná se o domky v 
Tyršově čp. 72, Soukenické čp. 9 a Rožmitále čp. 154. 

A.Obst: Na Spořilově lidé dostali dotazníky, o co se jedná?
Ing. Bitnar: Plánujeme další akce na Spořilově a tento průzkum 

nás nasměřoval k tomu, co si lidé nejvíce přejí. Z vyhodnocení do-
tazníkového šetření vzešly od občanů zejména tyto požadavky - 
opravy chodníků, další parkovací plochy, více zeleně, více herních 
prvků pro děti a cvičící stroje pro seniory. Všechny tyto požadavky 
byly vyslyšeny a budou zařazeny do plánu rekonstrukcí pro příš-
tí rok. Také vybudování klidové zóny u bývalého koupaliště bude 
předmětem jednání ZM dne 19. září s tím, že zastupitelé musí nej-
prve schválit změnu územního plánu. Teprve poté bude možno po-
žádat o stavební povolení.

A. Obst: Děkuji za rozhovor.

Vážení Broumováci,

s prvními zářijovými 
dny se snad dá již s jistotou 
konstatovat, že letošní vý-
razně horké a suché počasí 
máme již statečně za sebou. 
Zdá se, že nejenom migran-
ti, ale už i počasí se tlačí z 
Afriky do Evropy. Jinak ale 
platí, že končí nejenom tep-
lé léto, ale také prázdniny, 
pro školáky nejhezčí část 
roku. I když prvňáčci nastoupili do škol s nadšením, tak jim přej-
me, ať jim to vydrží.

Jedno horko je ale ještě před námi. Čeká nás volební klání o 
křeslo starosty a o křeslo senátora. Do Senátu se já osobně nehrnu, 
mám na význam této instituce svůj názor. Ale post starosty bych 
obhájil rád, zde se totiž naopak domnívám, že to je smysluplná prá-
ce, pokud se dělá poctivě a s nasazením. 

Do těchto voleb jde, stejně jako před čtyřmi lety, celkem 8 usku-
pení, a na starostu tak kandiduje celkem 8 lídrů jejich kandidátek. 
Někteří z nich (tedy minimálně jeden) nás v posledních měsících 
zásobují náměty, které jsou jako opsané z akcí dlouhodobě prezen-
tovaných současným vedením města, které jsou již ve velmi pokro-
čilé fázi příprav a které jsou tedy i častým předmětem diskuzí na 
zastupitelstvu. Jedná se zejména o témata, jako je nový domov pro 
seniory, revitalizace koupaliště, městská knihovna, ZUŠ, cvičící 
stroje na dostupných veřejných prostranstvích, cyklotrasy, chod-
níky a podobně. Vypadá to úsměvně, ale to, že se nemá opisovat, to 
nám říkali už ve škole.

S přicházejícím podzimem se pomalu krátí dny, ale minimál-
ně tenistům by to vadit nemuselo, ti mají podzimní sezónu koneč-
ně vyřešenu. Dokončené – zbrusu nové tenisové kurty s umělým 
povrchem a s osvětlením jim totiž umožní aktivní trávení volného 
času i v podzimním odpoledni. A tenisové kurty nejsou zdaleka 
jedinou zřetele hodnou akcí, která se nám za 4 roky podařila. Já 
osobně mám největší radost z rekonstrukce budovy Café Herzog 
v historickém centru města a z přeměny cikánského domu hrůzy v 
Tyršově ulici na pěkné bydlení pro seniory. A co Vy? Co považujete 
za nejzdařilejší akci našeho volebního období? Inspirací vám může 
být přehled našeho snažení, které najdete na dalších stránkách to-
hoto vydání Broumovských novin.

Závěrem bych chtěl za současné vedení města poděkovat všem, 
kteří se podíleli na prosazování a realizaci dobrých nápadů v na-
šem městě. 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta města

Vzhledem ke státnímu svátku 28. září vyjde říjnové 
číslo Broumovských novin 3. října.

Děkujeme za pochopení.

Výstavba nových tenisových kurtů
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Vážení spoluobčané, 
dovolte mi navázat na předchozí dvě vydání Broumovských 

novin a příslib v mém úvodníku na straně 3 tohoto čísla a předložit 
vám zhodnocení naší čtyřleté práce v oblasti investic a péče o ma-
jetek města. Určitě není reálné zveřejnit veškeré výsledky našeho 
snažení, tak alespoň ty významnější a již dokončené... 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta města

Autobusový terminál

Byli jsme zvyklí, že se na autobusovém nádraží v Broumově 
zastavil čas. V divokých časech privatizace se stalo majetkem sou-
kromé společnosti, která roky do zvyšování komfortu cestujících 
neinvestovala. Po neúspěšných jednáních o jeho odkupu do majet-
ku města jsme se rozhodli zajistit sousední pozemky a vybudovat 
zde zcela nový – moderní autobusový terminál. Na tuto akci se 
nám navíc podařilo získat dotaci a od 1. července 2018 je nový 
terminál v provozu.

Café Herzog v historickém centru města

V dubnu 2017 byla po dvou letech rekonstrukce předána do 
užívání budova Café Herzog v historickém centru města. Opra-
vena byla kompletně celá fasáda, došlo na výměnu oken a výloh. 
Rekonstrukcí prošlo 3. a 4. patro budovy, kde vznikly prostory pro 
Finanční úřad a pro Všeobecnou zdravotní pojišťovnu. Zbylo i na 
novou výstavní síň LokArt. Nemalé investované peníze přinesly 
na náměstí oživenou budovu, která zde roky chátrala. Zároveň s 
tím se opravila i fasáda na sousední budově kina a Infocentra.

Cyklodům

Na konci července 2018 byl zprovozněn nový Cyklodům. 
Jedná se o rekonstruovanou budovu u vstupu do klášterní zahra-
dy, kde návštěvníci i obyvatelé Broumova naleznou celoročně 
přístupné veřejné WC, možnost uschování zavazadla a kola. 
Návštěvníkům je zde také k dispozici množství informačních ma-
teriálů a bude možnost bezplatného WiFi připojení. Tak si mohou 
pohodlně stáhnout mobilní aplikaci – průvodce naším městem.

Mariánský sloup

Dominantou broumovského náměstí je Mariánský sloup, 
který prošel náročnou a důkladnou opravou. Celý sloup byl kom-
pletně rozebrán, opraveny, popřípadě vyměněny byly některé jeho 
části. Sloup nyní září novotou, bohužel se neubránil vandalům, 
kteří jedné soše ulomili část ruky s berlou, a tak další oprava musí 
následovat.
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Komunitní dům seniorů 

V polovině října 2017 byl dán do užívání Komunitní dům 
seniorů (KoDuS). Jedná se o 10 bytových jednotek, každý z bytů 
je vybaven kuchyňskou linkou, přípojkou TV a internetu, v domě 
je výtah a všechny byty jsou bezbariérové. Je zde společenská 
místnost, za domem parkoviště, velký dvůr s altánem a cvičícími 
stroji pro seniory. Celý objekt je součástí naší pečovatelské služby, 
která byla vyhodnocena jako nejlepší v kraji a za naše služby jsme 
převzali ocenění i v Senátu ČR. 

Realizaci bydlení pro seniory předcházelo vykoupení dvou 
nemovitostí ve špatném stavu, kde se zdržoval větší počet nepři-
způsobivých občanů, kteří svým způsobem života obtěžovali naše 
seniory v sousedním domě.

Schodiště Na Hradbách

V roce 2017 bylo opraveno schodiště, spojující místní část Po-
říčí s centrem města. Zároveň došlo k opravě části hradební zdi, a 
Broumov tak získal zase kousek krásně vyhlížejících hradeb.

Smuteční síň

V 70. letech byl zrušen starý „německý“ hřbitov a uprostřed 
byla v „Akci Z“ postavena rozlučková síň. Časem se projevilo 
nedostatečné založení stavby a celá budova začala praskat. Proto 
jsme využili nabídky Nadačního fondu Veba, který nám přispěl na 
rozjezd celé akce. Nová smuteční síň sice vyvolává různé emoce, 
ale v zimě nabídne proti té původní příjemný komfort v podobě 
podlahového vytápění a samozřejmostí je i moderní zázemí pro 
provozovatele i smuteční hosty, které v původní síni zcela chybělo. 

Broumovské komunikace
Opravili jsme několik místních komunikací, zejména Tyršova, 

Sadová a Obránců míru. Dodláždila se ulice Máchova, opravilo 
se několik chodníků. Plánujeme rekonstrukci ulice Dvořákova a 
Soukenická, včetně vyřešení přechodu v Olivětíně u pivovaru.



Most v ulici Dvořákova

Na konci ulice Dvořákova chátral most, který, kdyby byl 
opravený, umožnil by propojení cyklostezky na Otovice s Kři-
nickým sídlištěm. Majitelem přístupové cesty z jedné strany bylo 
kamenictví pana Zakopala, z druhé strany pak společnost Hobra. 
A k mostu se nikdo nehlásil. Podařilo se nám domluvit s oběma 
majiteli, a město tak získalo cestu před mostem i za mostem, 
děkujeme za vstřícný přístup oběma dnes již bývalým majitelům. 
Město převzalo do své správy i most a provedlo kompletní opravu 
včetně doplnění chybějících kovových částí, které v minulosti 
odnesli sběrači kovů. V plánu je i nové propojení cyklostezkou do 
ulice Smetanova i zde nám společnost Hobra vychází vstříc.

Broumovské komunikace

Opravili jsme několik místních komunikací, zejména Tyršova, 
Sadová a Obránců míru. Dodláždila se ulice Máchova, opravilo 
se několik chodníků. Plánujeme rekonstrukci ulice Dvořákova a 
Soukenická, včetně vyřešení přechodu v Olivětíně u pivovaru.

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 

odborného referenta odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Broumov (doba určitá – zástup za mateřskou a 

rodičovskou dovolenou – srpen 2020) 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší 

odborné vzdělání 

Další požadavky: 

• odborná způsobilost podle § 110 z. č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, 

• praxe sociálního pracovníka na úseku sociálně-právní ochrany dětí, případně v jiné oblasti 
sociální práce, vítána, 

• dobrá komunikativnost, pečlivost, časová flexibilita, asertivita, 
• orientace v právních předpisech na úseku sociálních věcí,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, internet, datové schránky, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou – srpen 2020) 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 14.09.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.10.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 
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Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci  

odborného referenta odboru stavebního úřadu 
a územního plánování Městského úřadu Broumov 

 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu a územního plánování, 
• místo výkonu funkce – správní obvod pověřené obce a obce s rozšířenou působností 

(Broumov), 
• platová třída – 9 – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• vzdělání ve stavebním oboru – vyšší odborné nebo střední s maturitní zkouškou, či 

vysokoškolské vzdělání stavebního, architektonického nebo právnického směru 
 
Další požadavky: 

• orientace v právních předpisech na úseku stavebního zákona,  
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky, 
• komunikativnost, iniciativa, spolehlivost, týmová práce, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 14.09.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.10.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 
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Volba
pro Broumov

Zodpovědná péče o městský 
majetek
•	 Řešení	stavebních	parcel	na	Spořilově

•	 Rekonstrukci	budovy	bývalé	pošty	pro	ZUŠ		
a	Městskou	knihovnu

•	 Revitalizaci	bývalého	koupaliště	na	relaxační	
zónu	pro	Broumováky

•	 Vybudování	parkoviště	U	Větrolamu	a	v	ul.	Větrná

•	 Rekonstrukci	ulice	Soukenická,	Dvořákova

•	 Rekonstrukci	Klášterního	úvozu

•	 Rozšíření	prostor	ZŠ	Hradební	(Elmon)

•	 Rozšíření	kanalizační	sítě,	zejména	v	části	Benešov

Bezpečnost ve městě
•	 Širší	diskuzi	a	prosazení	opatření	omezující	

výplatu	dávek	

•	 V	roce	2019	Broumov	bez	heren

•	 Snižování	objemu	výplaty	sociálních	dávek		
v	oblasti	bydlení

•	 Rozšíření	kamerového	systému

•	 Kontrolu	obce	nad	nemovitostmi	v	problémových	
místech

Aktivní život v Broumově
•	 Rekonstrukci	hřiště	na	Tužme	se

•	 Modernizaci	Kina

•	 Rekonstrukci	Kavárny	Herzog

•	 Rozšíření	sítě	cyklostezek

•	 Vybudování	zázemí	na	sportovišti	E.	Ratha

•	 Rekonstrukci	kiosku	na	Dětském	hřišti

Hospodaření města
•	 Udržet	příjmy	města	na	stávající	úrovni

•	 Neprodávat	městský	majetek	za	účelem	
umělého	zvýšení	příjmů

•	 Maximální	měrou	využít	dotačních	titulů	ve	
prospěch	hospodaření	města

Zdravotnictví
•	 Trvalou	finanční	podporu	NF	Hospital
•	 Udržet,	příp.	rozšířit	strukturu	ambulantní	lékařské	

péče
•	 Zásadní	zvýšení	kapacity	Domova	důchodců	ve	

spolupráci	s	Královéhradeckým	krajem

V příštích čtyřech letech navrhujeme:

Lidé, které znáte. Řešení, která pomáhají.

Volte č.    3



8

Drobné investice                        
a opravy v Broumově

Město Broumov je bohužel proti roku 
2014 silně zadluženo. Tehdy bylo zadluže-
ní 44,6 mil. Kč a v letošním roce se jedná o 
částku 99,2 mil. Kč. Současný dluh města 
je přesně o 122 % vyšší než na konci roku 
2014. Přitom daňové příjmy města (jde o 
nejpodstatnější část městských příjmů) se 
v letošním roce zvýšily oproti roku 2014 o 
neuvěřitelných 25 mil.

Nové vedení města se s touto skuteč-
ností bude muset po volbách vyrovnat a za-
jistit plnohodnotné fungování města i jeho 
nezbytný rozvoj.  

Kromě uvážlivého plánování potřeb-
ných velkých investic města je nutné se za-
měřit i na drobné investice a opravy, které 
pomáhají zlepšit vzhled města, za nevelké 
peníze poskytují potřebné služby či řeší 
připomínky a přání občanů.

V jakém Broumově budeme 
žít?

Bez planých slibů – program ODS             
a nezávislých pro komunální volby 2018

www.odsbroumov.cz
FB:   @odsbroumov

V posledních deseti letech klesl počet 
obyvatel Broumova o 527 osob (z 8051 na 
7524). Největší broumovský zaměstnavatel 
je v úpadku a řeší svou budoucnost. Mladí 
nejsou spokojení a odcházejí za prací do 
vnitrozemí, anebo se po absolvování škol 
do svého rodného města nevrací. Pro nad-
cházející volební období bude pro nás jako 
obec – společenství všech občanů města 
– určující řešení existenčních problémů 
Veby. Zvolení zastupitelé a vedení města 
nebudou těmi, kdo zajistí budoucnost tex-
tilního průmyslu v Broumově. Avšak vy-
hodnocení možností spolupráce a případné 
podpory, která je v silách samosprávy, bude 
pro zastupitele zvolené za ODS prioritou. 
Protože jsou to podnikatelé – firmy, kdo 
v minulosti městu a jeho obyvatelům po-
mohli. Čeká nás období, kdy budeme muset 
napnout síly pro zajištění budoucnosti řady 
rodin, které jsou svým životem s Vebou 
spojeny. Naše město se v minulosti muselo 
vypořádat s mnoha těžkými obdobími. Ale 
dokážeme to, tak jako to obyvatelé města 
po staletí vždy dokázali.

Případnou koaliční spolupráci vyjed-
náme na základě písemné koaliční dohody. 
Plnění programu budeme vyhodnocovat. 
Naši zastupitelé budou prosazovat pro-
gram, který bude naplňovat úvodní pro-
hlášení a bude ve shodě s dále uvedenými 
body.

Prosperující občané, prosperující město

- Zajistíme poradenství pro osoby, 
které chtějí v našem městě podnikat. 
Budeme spolupracovat na stabilizaci pra-
covních míst, zmapujeme možnosti pro 
investory.

- Snížíme daň z nemovitých věcí.
- Zjednodušíme a zpřehledníme do-

pravní značení v historickém centru 
města – k čemu je systém, který nikdo ne-
dodržuje?

- Město má sloužit občanům, ne občané 
městu. Dopravní restrikce v zimním ob-
dobí jsou na místě pouze tehdy, pokud je 
to kvůli počasí nezbytné.

- Trhový prodej na náměstí zajistíme 
kulturním způsobem, nikoliv z krabic od 
banánů.

- Snížíme poplatek za zábor veřej-
ného prostranství související s posky-
továním služeb u osob, které provozují 
kamenné obchody nebo mají v přilehlých 
nemovitostech svá sídla.

- S podporou Královéhradeckého kraje 
budeme řešit přípravu budoucího napoje-
ní Broumovska na rychlostní komunika-
ci Jaroměř – Trutnov, abychom připravo-
vali lepší dostupnost města k dálnici D 11.

Dostupná a přátelská veřejná správa – 
informace na dosah

- Pružná veřejná správa pro občany i 
zaměstnavatele.

- Prosadíme princip jedněch dveří – i 
při současné platné legislativě zajistí správ-
ná organizace úřadu, že občan obdrží na 
jednom místě všechny potřebné informace 
a administrativní pomoc – stačí, aby ote-
vřel jedny dveře.

- Zajistíme na úřadě možnost sjednání 
schůzky i mimo úřední hodiny.

- Zavedeme objednávkový systém u 
agend, kde hrozí fronty.

- Zajistíme prodloužení otevíracích 
hodin podatelny.

- Zavedeme informační linku či on-
-line chat, kde občan obdrží potřebnou 
informaci ke své životní situaci a může vy-
plnit on-line i potřebný formulář s pomocí 
asistenta.

- Zavedeme elektronické zasílání 
informací, vyúčtování služeb a zasílání 
dalších dokumentů, jako například konec 
platnosti občanského průkazu, ale též in-
formací o dění v obci těm občanům, kteří 
o to požádají – vedle městského rozhlasu 
budeme občany, kteří o to požádají, o havá-
riích apod. informovat i e-mailem nebo sms 
zprávami.

Rozvoj veřejných služeb a kvalitní          
infrastruktury

- Zřídíme centrum pro seniory (denní 
stacionář pro seniory, kteří jsou odkázá-
ní na péči svých blízkých - v centru pro ně 
bude připraven program).

- Udržíme stávající zdravotní péči ve 
městě. Ve spolupráci s Královéhradeckým 
krajem zajistíme pro Broumov pediatra.

- Prosadíme zřízení služby Senior Ex-
pres (individuální doprava seniorů k léka-
ři, na úřady atp. za nízké ceny).

- Budeme vyhledávat zajištění možnos-
ti (domácí) hospicové péče.

- Zajistíme ve městě pořádek na veřej-
ných prostranstvích a na dětských hřiš-
tích. Není možné, aby na dětských hřištích 
přebývaly osoby požívající alkohol a četná 
hřiště v našem krásném městě byla v tako-
vém nepořádku, že tam rodiče nemohou 
bez obav pustit své děti. Obnovíme funkci 
hlídače, který bude procházet parky a kont-
rolovat dodržování vyhlášky o zákazu poží-
vání alkoholu na veřejných prostranstvích. 
Budeme dbát na údržbu a výsadbu zeleně.

Pestrý život ve městě

- Budeme podporovat sport – podpo-
říme budování a rekonstrukci regionální 
a lokální sportovní infrastruktury, a to 
zejména pro neprofesionální dětský a mlá-
dežnický sport.

- Budeme podporovat spolkový život - 
podpora spolkové činnosti je zásadní pro 
udržení života i pro rozvoj mladé generace 
ve městě.

- Zajistíme udržení, podporu a rozvoj 
stávajících škol a školských zařízení, je-
jichž zřizovatelem je město Broumov. Bu-
deme podporovat Gymnázium Broumov, 
a to čtyřleté i víceleté studium.

- Změníme koncepci vysílání městské-
ho rozhlasu – bude využíván pouze pro 
sdělení zásadní povahy. Pro zprávy o kul-
turních a sportovních akcích zvolíme mo-
derní formu.

- Ve spolupráci s okolními obcemi bu-
deme podporovat rozšiřování stávajících a 
budování nových cyklostezek. Podpoříme 
vybudování workoutového hřiště a dalších 
cvičebních prvků podél cyklostezek a bě-
žeckých tras.

- Budeme dbát na rozvoj městu pro-
spěšného cestovního ruchu.

Vážení Broumováci, naše město potře-
buje zlepšovat stav komunikací, chodníků, 
budov v majetku města, vybavení škol. Po-
kud to ekonomický vývoj dovolí, podpoří-
me smysluplné projekty. Avšak vzhledem 
ke stávající zadluženosti města a potížím 
největšího zaměstnavatele se v programu 
soustředíme na body, které jsou realizova-
telné za každých okolností a přispějí k lep-
šímu životu nás všech.



Proto v programu pro komunální vol-
by říkám, že je třeba vytvořit i městský se-
znam menších investic a oprav.

Pro příklad uvedu některé náměty a při-
pomínky k tomuto seznamu:

- Rozšíření dětských hřišť na Křinickém 
sídlišti a Spořilově. Současná hřiště jsou 
malá, chybí v nich herní prvky pro nejmenší 
a není ani dostatek laviček. Stále slyším při-
pomínky od maminek, že v Broumově není 
žádné větší hřiště, kde by bylo možno trávit 
volný čas s dětmi různého věku. U hřišť jim 
chybí i lavičky, případně sestavy se stolem. 

- Pořízení dalších cvičících sestav pro 
seniory. Starší občané by uvítali vyhrazení 
prostorů (např. v parku Álejka, ve Schro-
llově parku či na Křinickém sídlišti nebo v 
zahradě u domova důchodců, kam by byl 
umožněn přístup i seniorům, kteří nejsou 
klienti Domova).

- Rekonstrukce chodníku v ulici Li-
dická. Chodník zde vede podél Obecních 
domů, kde bydlí převážně starší občané, 
kterým špatná schůdnost komplikuje život 
– zvláště kvůli zimnímu období je nezbyt-
né, aby se chodník opravil, a předešlo se tak 
hrozícím úrazům.

- Občané dále volají i po vybudování 
klidové zóny okolo koupaliště. Tato část je 
hojně využívána nejen „pejskaři“. Proble-
matické jsou zde sice vlastnické vztahy k 
pozemkům - část je města, část pozemko-
vého fondu a část i obce Křinice. Nemělo by 
se jednat o úpravy za miliony – postačilo by 
upravení cesty, prokácení náletů, doplnění 
výsadby, odpadkových košů a laviček. Kli-
dová zóna by navázala na zamýšlené budo-
vání rybářského rybníka v prostoru bývalé-
ho koupaliště.

- Úprava opěrné zdi u potoku před via-
duktem v ulici Soukenická a vybudování 
chodníku až přes křižovatku na ul. Alšovu. 
Bezpečnost chodců je tam neustále ohro-
žována a díky bortící se zdi se trhá i asfalto-
vý povrch místní komunikace.

- Rozšíření cyklotrasy směr Olivětín, 
nebo přes most pod Hobrou na ulici Smeta-
novu směr Křinice či Martínkovice.

- Využití proluky (zelené plochy) u Hla-
domorny k parkování pro rezidenty (samo-
zřejmě za poplatek). 

- Zajištění parkovacích míst – vhodným 
by byl i prostor bývalého autobusového ná-
draží (za drobný poplatek – PA nebo čipové 
karty); k parkování by se dal využít i dvůr za 
bývalým pivovarem.

- Rozšíření parkovacích míst v ulici Tyr-
šova.

Městský seznam menších investic a 
oprav jistě přispěje k zlepšení podmínek 
pro život v Broumově a realizaci připomí-
nek a námětů občanů. Bude naplňován po-
stupně, dlouhodobě a v mnoha případech 
s podstatnou účastí Technických služeb 

Miroslav Netík – kandidát 
za sdružení Stěnava

VIZE PRO BROUMOV

Bezpečnost lidí, města, majetku a 
slušné žití v Broumově

Bezpečí každého z nás považuji za sa-
mozřejmost, která by měla být vždy zajiště-
na, stejně tak nárok na slušné žití. Navrhuji 
rozšířit kamerový systém do problémových 
ulic a do domů, kde je největší koncentrace 
problémových lidí, kteří svým chováním a 
způsobem života ruší své okolí, sousedy a 
všechny slušné lidi. Taktéž je důležité zre-
vidování stávajícího kamerového systému, 
jeho funkčnost a zda záznamy z něho poří-
zené jsou postačující např. jako důkaz při 
jakémkoliv incidentu, ať už to je dopravní 
nehoda, vandalismus nebo různé kráde-
že. Vezměme si např. krádeže na našich 
zahrádkách, které mnozí z nás udržujeme 
a chceme mít z každého záhonku, z úrody 
ovoce a zeleniny potěšení a radost. Na-
místo toho ale zloději večer sklízí za nás, 
ničí naše zahrádky a zanechávají za sebou 
spoušť. Tomu je ale potřeba zabránit.

S tím dále souvisí i častější kontroly a 
vyžadování dodržování pravidel slušného 
soužití v Broumově. Problémoví lidé žijí té-
měř z 90% v městských domech, tzn. v do-
mech, které vlastní město Broumov. Proto 
by město mělo být příkladem pro ostatní, 
nepřikrývat se vyhláškou, jako třeba měs-
to Litvínov, ale být konkrétní a hlavně ne-
bát se věci řešit, nepřidávat na sociálních 
dávkách tam, kde jsou promrhávány, a dát 
jasně najevo svůj postoj, co chceme. A věř-
te, že to jde. Příkladem může být p. Filip-
čík, ten nedává problémovým lidem žádné 
ulehčení a je schopný věci řešit a hlavně 
vyřešit. Viz dům v Olivětíně, během krátké 
doby byl schopný vše vyřešit a dnes je dům 
již připravený k rekonstrukci.

I proto lze nastavit taková pravidla, 
která zajišťují dodržování pořádku a klidu 
v Broumově, aby se nejen místní lidé nebá-
li vyjít večer ven, aby je netrápily neustálé 
problémy s těmi, kdo se neumí přizpůsobit 
řádnému životu, ale aby i návštěvníci naše-
ho krásného kraje měli pocit bezpečí a pří-
jemného prožití svého času v Broumově a 
aby se k nám rádi vraceli.

Naše sdružení Stěnava, za které kandi-
duji, nevidí jako problematické, kdyby po-
stupnými kroky pro vytvoření bezpečnosti 
na Broumovsku ubylo těch občanů, kteří se 
nechtějí přizpůsobit a dělají pouze problé-
my, než aby ubývali slušní a pracovití lidé, 
kteří jsou pro zdejší kraj potřebnými.

Zaměstnanost na Broumovsku
Většina pracovitých a schopných lidí v 

Broumově se dnes nachází na největší kři-
žovatce svého života. Rozhodují se, zda v 
Broumově zůstat, nebo zda jít za prací a lep-
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města Broumova. Rozpočet města zatíží 
v řádu několika jednotek mil. Kč. Jde tedy 
o částku, která je každoročně v rozpočtu k 
dispozici. 

Lubomír Franc, 
zastupitel města Broumova

Zadlužení města 
Proslýchá se předvolebně, že se město v 

tomto volebním období příliš zadlužilo, ob-
čas někde zahlédnu bez uvedení souvislostí 
zavádějící údaje. 

Hospodaření města detailně projed-
nává Finanční výbor zastupitelstva, který 
dává doporučující stanoviska pro konkrét-
ní rozhodování zastupitelů. Jako jeho před-
seda bych vás rád velmi stručně seznámil se 
svým pohledem na zadlužení města v dal-
ších souvislostech, omlouvám se, bez pár 
čísel to ovšem nepůjde:) 

Rozdíl mezi přijatými a splacenými 
úvěry je 25 milionů, o tolik se město skuteč-
ně zadlužilo za čtyři roky. Na druhou stranu 
díky přeúvěrování minulých a výhodným 
podmínkám současných úvěrů zaplatilo v 
roce 2017 na úrocích 340 tisíc, což je o 300 
tisíc méně než v roce 2013. Město využilo 
situace a za polovinu úvěrů platí úrok pod 
jedno procento, což je výrazně méně než 
současná inflace.

Díky půjčeným penězům mohlo město 
stavět v době, kdy vysoutěžená cena byla 
běžně o deset procent nižší než cena projek-
tanta. Dnes se firmy těžko shání a v nejlep-
ším případě cena odpovídá předpokladům. 

Půjčené peníze město využilo také jako 
spolupodíl k získaným dotacím, za čtyři 
roky to bylo historicky nejvyšších 106 mi-
lionů korun získaných z různých zdrojů, z 
toho přes polovinu v letošním roce. Do ma-
jetku města se za čtyři roky investovalo 160 
mil, z toho do budov pro služby občanům 
72 milionů, do bytového fondu milionů 24 
a do komunikací a veřejného osvětlení 26 
milionů, to bylo například navýšení o 60 % 
předchozího stavu.

Podrobné údaje z hospodaření města 
jsou snadno přístupné, najdete je v klika-
cím rozpočtu na stránkách města do po-
slední přijaté i zaplacené koruny. 

Finanční výbor hlídá čísla, vy se rozhlí-
žíte kolem sebe. Myslím si, že dobré hospo-
daření města je v Broumově vidět.

 Využívám této příležitosti a děkuji čle-
nům Finančního výboru, jmenovitě Petru 
Flígerovi, Lence Grunerové, Jiřímu Myšá-
kovi, Monice Pírkové, Karlu Pelánovi a Pet-
ru Stečínskému za čtyřletou kvalitní spolu-
práci. Za profesionální přípravu podkladů 
zaslouží poděkování paní Jana Rousková, 
vedoucí odboru finančního a školství.

Jiří Ringel, 
předseda finančního výboru
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penězi, ale přitom je tu mnoho možností.
Nevyhovující přemístění pošty z centra 

až na sídliště bylo nepromyšlené, bez ohle-
du na potřeby lidí.

Stejně tak postavení rozlučkové budovy 
považuji za nesmyslné již od samotné myš-
lenky něco takového konkurenčního vybu-
dovat, když zde máme hřbitovní kostel. Co 
ale chybí našemu kostelíku? Určitě parko-
viště a také důstojné zpevněné plochy, pě-
šinky, které jsou dnes z plastových rohoží a 
u nichž nám z každého dílu hrozí nebezpečí 
upadnutí nebo zakopnutí. A přitom by se 
to dalo vyřešit jinak, např. pískovcovými 
šlapáky, které by rozhodně byly nejen bez-
pečnějšími, ale i důstojnějšími vzhledem 
k místu zdejšího jedinečného dřevěného 
kostelíka. A to se raději ani nezmiňuji o 
provozu místními nazývané „plechovky“, 
která vznikla na místě původní rozlučkové 
místnosti.

A co zaplacené projekty, které se sice 
vypracovaly, ale nerealizovaly se? Nechaly 
se propadnout, a investice tak vyletěly ko-
mínem. Vyjadřovací dokumentace k těmto 
budovám, jako je např. klášterní pivovar, se 
mohly dál prodlužovat, a tím by se zachrá-
nilo mnoho milionů, které nám dnes chybí.

Tyto příklady z poslední doby jsou prá-
vě tím příkladem, kdy jsou miliony nepo-
chopitelně utráceny. Kdy místo toho, aby 
se projekty s vyjadřovací dokumentací pro-
dlužovaly a mohly se po vzájemné dohodě 
dobrat k realizaci a řádnému využití, tak se 
nechají jen tak propadnout.

Je nezbytné, aby projekty, které jsou 
již řešeny a nejsou dosud realizovány, byly 
řádně hlídány. Určitě velmi důležitá je již 
zpracovaná studie propojení silnice od Ho-
telu Veba nad „Fitzbachem“ směrem k ben-
zínové pumpě. Dnes je to nanejvýše aktu-
ální, vždyť cesta pod Střelnicí je v takovém 
stavu, který je potřeba co nejdříve řešit a 
staticky zajistit, než bude pozdě.

Rozvoj cyklostezek je žádaný, a to nejen 
ze stran turistů, ale i místními. Je ale důle-
žité, aby došlo k propojení dalších cykloste-
zek. Minimálně z Velké Vsi, od Cvikýřů, do 
Rožmitálu po stávající polní cestě, z Rož-
mitálu do Šonova, taktéž po stávající polní 
cestě a ze Šonova směrem na Otovice, kde 
by se napojila na již stávající stezku. Dále z 
Otovic směrem na Božanov a na Martínko-
vice po stávající lesní cestě do „Ameriky“ a 
propojit to až s Hejtmánkovicemi. Tím by 
se pro turisty otevřelo úžasné propojení cy-
klostezek a věřím, že by to pro posílení turi-
smu bylo velmi přínosné a hojně využívané.

S investicemi souvisí ale i příjmy měs-
ta Broumova, které by ale neměly příliš 
zatěžovat místní občany. Vezměme např. 
zdražení daně z nemovitých věcí (daň z 
pozemků), které je velkým a nehorázným 
zatížením pro všechny občany Broumova. 

Jde nám všem o to, abychom zde mohli žít, 
abychom zde mohli něco vybudovat, a ne 
abychom byli trestání za to, že něco vlast-
níme, že se o něco staráme, obhospodařu-
jeme a budujeme. Nelze akceptovat, aby se 
najednou několikanásobně daně zdražily 
a nikoho nezajímalo, zda na to zdejší lidé 
mají.

Školství, sport
Z mého pohledu máme předškolní, 

školní i střední školství v Broumově řádně 
a funkčně zabezpečeno, máme zde mnohé 
školky, dvě velké školy i gymnázium, stej-
ně tak zde máme řadu profesionálních vy-
chovatelů, vychovatelek, učitelů, učitelek, 
profesorů, profesorek, jejichž práce, to si 
přiznejme, není nikterak lehká a zaslouží si 
naši pozornost a také podporu rodičů, kte-
rá je nezbytná.

Co mi zde ale chybí, je odborná řemesl-
ná škola. Po řemeslnících je velká poptávka 
a kdysi jsme zde měli řemeslnou školu, kte-
rá byla poměrně slušně obsazená. Nestálo 
by za úvahu zda toto u nás opět obnovit?

Také mi schází konkrétní myšlenka, 
co do budoucna. Uvedu hned příklad. Za-
koupila se budova bývalého Elmonu, tuto 
bych nechal celou zbourat a nově zastavět. 
V přízemí by mohla vzniknout tělocvična 
pro děti a další patra by mohla být využi-
ta pro jakékoliv činnosti, které by navrhli 
sami ředitelé škol. Zde by měla proběhnout 
velká diskuse i směrem k veřejnosti a určitě 
bychom byli sami překvapeni, co vše by nás 
napadlo, co nám zde schází a jak by se dal 
daný prostor potřebně využít.

Je bezesporu dobře, že se staráme o 
děti, mládež i dospělé, co se sportovních 
činností týká. Chválím fotbal, myslím, že 
zázemí je důstojné. Tenis pro děti taktéž. 
Ale co ostatní sporty? Dle mého nám zde 
chybí multifunkční hala, která by řešila 
celoroční vyžití a která by dokázala nabíd-
nout různorodost sportů a sportovního či 
volnočasového vyžití. Nebo lepší využití 
Dětského hřiště, kde by se po úpravách a 
doplnění potřebného zázemí dalo pořádat 
daleko více kulturních a sportovních akcí.

Závěrem
Každý z nás má možnost dát sám za 

sebe vědět veřejnosti, co a jak vnímá a co 
má chuť změnit nebo podpořit.

Sdružení Stěnava si takových lidí váží a 
bude vždy hledat podporu u všech zastupi-
telů, které si pro další čtyřleté období zvolí-
te. Dáme ze sebe vše dobré a zralé pro naše 
občany, abychom se mohli společně rado-
vat ze života na Broumovsku, ve zdejším 
nádherném kraji, v našem domově.

ším živobytím jinam. Každý z nás si přeje, 
aby mohl důstojně žít, aby měl každý měsíc 
na nájem, aby jeho rodina nestrádala. Vel-
kou devizou je rozmanitost zdejšího kraje, 
rozvíjející se turismus našeho regionu a 
rostoucí zájem o poznávání Broumovska a 
jeho okolí. Toto vše lze využít a jako řešení 
vidím podporu vzniku řemesel jakéhokoliv 
druhu. Tím by nejen Broumovsko ožilo, ale 
každý z nás by tak mohl zabezpečit živobytí 
i pro naše rodiny a zejména pro naše děti, 
aby nám odsud neodcházely.

Zdravotnictví
Dostupnost zdravotnictví v Broumově 

je velmi potřebná. Zdejší nemocnice, která 
prošla mnohými změnami a která má velmi 
odborné vedení, by měla být více přizpůso-
bena lidem. V Broumově máme areál poli-
kliniky, kde sídlí většina praktických léka-
řů, ale k většině lékařských výkonů si lidé 
musí i tak dojít přímo do nemocnice. Jako 
velmi praktické vidím, aby poliklinika byla 
přímo v areálu nemocnice, aby lidé měli vše 
na jednom místě, aby nemuseli neustále 
pendlovat mezi nemocnicí a poliklinikou, 
aby mohli využít bezbariérový přístup do 
nemocnice, který na poliklinice stále chybí, 
stejně tak parkoviště bez nutnosti přechá-
zení frekventované silnice.

Kultura a mládež
Kultura v Broumově se v posledních le-

tech velmi zlepšila. Díky aktivitám zdejšího 
kláštera (připomeňme „Za poklady Brou-
movska“ nebo „Letní divadlení“) zde Brou-
mov zejména v letních měsících ožívá. Bylo 
by ale určitě přínosné, aby se zdejší mládež 
mohla celoročně na zdejší kultuře podílet. 
Řešením by mohlo být vybudovat jim záze-
mí, kde by se po celý rok mohli scházet, kde 
by měli své prostory, které by mohli vhodně 
využít, než aby v zimě mrzli někde venku v 
parku. Ale i sama mládež by měla říci, co 
jim zde schází, co by rádi uskutečnili a k 
tomu je potřeba jim dát patřičný prostor a 
možnost vyjádřit se v kulturní komisi.

Investice
Investice jsou pro Broumov a jeho okolí 

důležité, ale s tím by měl být zároveň i zajiš-
těn přehled do čeho a jak se investuje, aby 
občané Broumova měli nejen přehled, ale 
i dobrý pocit, že každá investice je správ-
ně vynaložena a že to je správný směr pro 
dlouhodobou udržitelnost na Broumovsku. 
Proto je důležité mít vypracovanou dlouho-
dobou investiční strategii.

Tím by se nestalo to, co jsme prožívali 
v poslední době, kdy se investovalo z mého 
pohledu absolutně špatně. Mám na mysli 
nákup nemovitosti bývalé pošty, kdy měs-
to zakoupilo budovu včetně omezujícího 
věcného břemene, a to vše cca za 9 mil Kč. 
Co ale bude stát studie, projekt, realizace a 
hlavně k jakému účelu bude budova slou-
žit? Město se chová, jako by nevědělo co s 
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4
BROUMOVÁCI
Vážení spoluobčané Broumova, předkládáme Vám volební program
                           s návrhy některých oblastí a témat, kterým se chceme 
                           přednostně věnovat.

Náš tým Broumováků je sestaven z odborníků v oblastech veřejné 
správy, bezpečnosti, zdravotnictví, školství, dopravy, ekonomiky a 
bankovnictví, výstavby a rozvoje, občanského, obchodního a 
trestního práva. Této naší výhody bychom chtěli využít a naplnit 
náš hlavní cíl, kterým je kontinuita rozvoje města. Chtěli bychom 
se především zaměřit na tyto oblasti: 

- zajištění výstavby nového objektu polikliniky s rehabilitačním 
oddělením a domovem pro seniory
-  zajištění nové stabilní pediatrické ordinace 
-  podpora regionálního školství a neformálního vzdělávání
-  rekonstrukce dětského hřiště 
-  rozvoj dopravní infrastruktury 
-  výstavba nových parkovacích míst 
-  investování do výstavby města při využití dotačních fondů
-  zřízení dětské skupiny pro malé děti od 1 roku

Kamil Slezák

MUDr. Miroslav Švábl

Bc. Miroslav Frömmel

Radim Prokopec

Pavel Trojan

Ondřej Valeš Mgr. Viktor Sedláček Roman Chládek Mgr. Hana Židová Mgr. Pavel Chudomský
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Neslibujeme nesplnitelné, ale chceme s Vámi o budoucnosti Broumova mluvit.

Přijďte na setkání s kandidáty do městského zastupitelstva za KDU-ČSL.

 

Místní organizace KDU-ČSL Broumov 
vás srdečně zve na setkání nejen rodičů a jejich dětí 

na akci pod názvem 
 

 
  

 
 

která se koná 

 
   

 

v restauraci AMERIKA a přilehlém okolí 
Křinice u Broumova 

 

Tradičně jsme pro vás připravili: 
➢ opečené prase 
➢ Olivětínské pivo Opat, káva, limonáda 
➢ výlety na koňském povozu 
➢ skákací hrad a zábava pro děti  

 

 
 
 
 
 
 

Na setkání a diskuzi s vámi nejen o budoucnosti našeho 
města se těší kandidáti do městského zastupitelstva 
za KDU-ČSL. 
 

Občerstvení zdarma.  
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Paměť srdce aneb       
21. srpen 1968

Vstávám o půl šesté ráno do zcela všed-
ního dne. Za chvíli budu snídat se synkem, 
zavedu ho do 3. mateřské školy (nyní Ma-
nor House) a půjdu do zaměstnání. Neče-
kané bušení na dveře bytu krátce po šesté 
mne překvapuje.

„Sousedko, jsme obsazeni!“ vychrlí 
na mne pan Kasnar, soused z 1. poschodí. 
„Proboha, pane Kasnar, kým jsme obsa-
zeni, to přece není možné!“ „Přišli na nás 
Rusáci s Němcema, už se to valí s tanka-
ma přes Hynčice.“ „Tak to je válka, pane 
Kasnare?“ „To nevím, ale nic dobrýho z 
toho nebude a musím rychle za lidma do 
Meopty!“

Horečně ladím rozhlas, hledám Prahu. 
Hlas paní Kamily Moučkové, plný emocí a 
hněvu, mi potvrzuje strašnou pravdu. Tak 
jsme zase přišli o svobodu a tak jsme si ji od 
pražského jara vychutnávali, užívali – tu 
volnost, nebát se projevit bez obav z uda-
vačství!

Nevím, co mám dělat, vedu tedy synka 
do zaměstnání a cestou potkávám měst-
ského hrobníka. Volám na něho s pláčem: 
„Pane Hlaváček, co tomu říkáte?“ Roze-
smátý a očividně nadšený muž: „No to je 
dost, že přišli, to jsem rád!“

Po téhle sprše jdeme ranním městem, 
všude hloučky rozrušených lidí! Když do-
jdu na své pracoviště (MÚ), jdu hned za 
starostou panem Václavem Bažantem. Velí 
situaci jako Napoleon Bonaparte!

„Kluka hned odveď do školky a celý den 
budeš až do večera u rozhlasu, budeš do-
stávat aktuální zprávy. Lidi je třeba hlavně 
uklidnit!“ říká. Když se vracím ze školky, 
hned v 1. poschodí stojí Marie Gabrielová 
a v náručí jí hlasitě pláče Ludmila Bažanto-
vá, pracovnice pojišťovny. Slyším, jak mezi 
vzlyky volá: „Marie, odpusťte mi to, já se 
tak za ty Rusy stydím! Jak to mohli udělat! 
Jak se ně teď vy, Češi, budete dívat?“ „Není 
Rus jako Rus,“ říká Marie Gabrielová a od-
vádí ji do kanceláře. Lidé proudí do budovy 
jako včely do včelína, málokomu je lhostej-
né, že náš způsob vývoje k demokracii byl 
tak násilně přerušen. Vždyť ještě nikdy se 
nepodařilo KSČ tak stmelit většinu národa. 
Věřili jsme ve svobodný zítřek, stáli za Dub-
čekem, Smrkovským, Císařem, Kriegelem. 
V každé kanceláři naplno puštěné radiopři-
jímače, co chvíli přebíhám z ústředny měst-
ského rozhlasu do účtárny, moc se ale nedá 
pracovat, dveře nestačí přijímat občany, 
proudící sem a tam. Přijdou i metaři a ženy 
z veřejných záchodků, každý chce vědět, co 
bude s naší zemí. Na stavebním úřadu pa-
nuje napjatá atmosféra. Anglicky zdrženli-
vý Pavel Staněk a cholericky reagující Jan 

Tománek poslouchají zprávy, slyšíme střel-
bu na fasádu našeho krásného Národního 
muzea. Vlastenecky cítící Jan Tománek 
toto barbarství nepřekoná a najednou padá 
na zem a křičí – uklidňujeme ho.

Ale celý úřad není jeden šik, nikdy se 
jednoty lidu nedocílí, vždyť se to také vy-
myká lidské přirozenosti! My – nestraníci 
– tvoříme jeden blok, členové strany jsou 
stále spolu v kanceláři předsedy MÚ. Starší 
zaměstnanci jsou šokováni zejména tím, že 
s Rusy na nás přišli i předchozí okupanti – 
Němci. Okupace nacistů svírala zemi šest 
let, jak to bude nyní? Snad na věčné časy?

Večer jdu se synem domů, vzala jsem 
ho po 16. hodině s sebou do práce. Jdeme 
náměstím a na chodnících kolem dokola 
sedí lidé jako vlaštovky na drátě. Manželé 
Miloslav a Jana Hrábkovi z knihkupectví 
mi ihned nabízejí místo vedle sebe. A tak 
všichni společně besedujeme, strachujeme 
se a všichni, co tu sedí vedle sebe na chod-
nících, cítí stejné! Nezvali jsme vás, jděte 
domů! Chceme žít ve svobodě, a ne podle 
diktátu Moskvy!

Tady u nás ve městě a okolí se nestřílelo, 
nebyly oběti na životech. Ale navždy v mé 
duši a paměti zůstává smutek nad zmaře-
ným snem o české nezávislosti myšlení a 
budování demokracie podle evropských 
podmínek.                                       Dana Jarošová

Laskavý lékař             
Alexandr Kutík

Jsou místa a lidé, kteří svým životním 
posláním a svou prací ozvláštnili místa své 
působnosti. Když se řekne Hořičky, ihned 
se vybaví léčba zlomenin - a tím i proslulý 
Chirurgicko-ortopedický ústav pro ošet-
řování úrazů a kloubů a s ním i jméno KU-
TÍK. Tento ústav založil MUDr. Alois Kutík 
(1857-1931).

Slávu ústavu i jména rozvíjel i jeho syn 
Alexandr Kutík (1897-1981). Právě on byl 
známou postavou broumovského lékař-
ství, oblíbeným a laskavým panem dokto-
rem.

A byla to právě nechvalně proslulá 
padesátá léta 20. století, která se na jeho 
rodině i jeho osudu neblaze podepsala. 
V prosinci roku 1950 bylo sanatorium v 
Hořičkách zrušeno a znárodněno. Doktor 
Alexandr Kutík s manželkou Arnoštkou a 
synem Alexandrem (nar. 1932, známým 
jménem Saša) byli vystěhováni a během 
několika dnů nuceni opustit sanatorium, 
vybudované a proslavené otcem Aloisem 
Kutíkem. MUDr. Alexandr Kutík se vy-
stěhoval do Broumova a byl zařazen jako 
praktický obvodní lékař. Po smrti své man-
želky Arnoštky se v prosinci roku 1962 ože-
nil s Olgou Bilinovou.

Olga Bilinová byla žena nevšedního 
kulturního rozhledu, milovala divadlo a 
na broumovské scéně režírovala několik 
her světových autorů, např. hru J. Bora 
Zuzana Vojířová a Pygmalion G.B. Shawa. 
Byla emancipovaná, ale současně velice 
nepraktická, a to se projevovalo i v man-
želství. I po provdání byla zcela závislá na 
rodičích, kteří manželům vařili, uklízeli a 
vedli domácnost. Pan doktor Kutík zemřel 
ve věku 84 let. Tehdy už rodiče Olgy nežili 
a nepraktická Olga, truchlící nad odcho-
dem milovaného muže, ho jako věrná labuť 
následovala za několik málo dnů. MUDr. 
Alexandr Kutík je pohřben na Hořičkách v 
rodinné hrobce.

A osud slavného sanatoria? V roce 1950 
znárodněno a byli tam umístěni političtí 
uprchlíci z Řecka. Poté tam byl zřízen ústav 
pro neslyšící děti, opatrované řádovými se-
strami. Následovala škola pro děti s vadami 
řeči, ale i tato škola byla v roce 2007 uzavře-
na. Objekt, který za působení MUDr. Kutí-
ka tolik znamenal, je od té doby prázdný!

I to jsou dějiny neblaze proslulé doby, ve 
které jsme žili…                           Dana Jarošová

Dny setkání
Vážení občané Broumova,
ve dnech od 29. 9. do 3. 10. 2018 se tak 

jako před dvěma roky konají „Dny setká-
ní“. Setkají se představitelé města Brou-
mova se zástupci Krajanského sdružení 
Broumov (Heimatkreis Braunau). Tento-
krát se setkání zúčastní i vrchní starosta 
partnerského města Forchheim pan dr. 
Uwe Kirchstein s několika dalšími účastní-
ky, kteří si prohlédnou naše pěkné město a 
okolí. 

Jak jsme už informovali v srpnovém čís-
le, ve výstavním sále Staré radnice v Brou-
mově se uskuteční česko-německá výsta-
va, která představí život bývalých obyvatel 
Broumovska od odsunu až do současnosti. 
Výstava se bude konat od 30. 9. od 12 hodin 
do 2. 10. do večerních hodin. Návštěvníci 
se budou na výstavě moci například sezná-
mit s transporty z Broumovska, se sběr-
ným táborem v Meziměstí, životem kraja-
nů v nové vlasti, s partnerskými smlouvami 
atd. V průběhu setkání představitelé obou 
měst a Heimatkreisu navštíví město a okolí 
a seznámí se s tím, jak je zachováno a pečo-
váno o kulturní dědictví. 

Na závěr setkání se uskuteční rozho-
vory o možné další spolupráci. Přejeme se-
tkání hodně zdaru.

Dipl.-Ing. Walter Hecht, důvěrník Hei-
matkreisu pro město Broumov, přeložil 
Ing. Jan Neumann
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Z broumovských škol
Karle, děkuji...

Chtěl bych touto formou poděkovat Karlu Výravskému za 15 
let učitelské svobody.

Ve funkci ředitele gymnázia skončil Karel Výravský, od 1. 
srpna školu řídí Jiří Ringel. Konec éry Karla Výravského mě in-
spiroval k malému zamyšlení. Samozřejmě si kladu otázku, jaká 
bude škola pod novým ředitelem, co se změní k lepšímu, či snad 
něco k horšímu... jakým směrem půjde naše gymnázium?

S Karlem Výravským jsem se seznámil někde kolem roku 
1993, kdy on zastával funkci zástupce ředitele gymnázia a já byl 
tehdy na stejné pozici na bývalé SOU a SOŠ Broumov, ve zkrat-
ce Obchodní školy. Známe se tedy celé čtvrtstoletí, což je již jako 
velmi slušné manželství. A stejně jako v manželství probíhal náš 
vzájemný vztah. Někdy byly chvíle vzájemného souznění, jindy 
zase období polemik a názorových neshod. V každém případě je 
potřeba říci, že vždy byl mezi námi vzájemný respekt a že vždy 
jsme při sporech kopali do míče, a ne do hráče. Jen pro zajíma-
vost, v roce 2003 jsem kandidoval proti Karlovi v konkurzu na 
funkci ředitele školy, v konkurzním řízení jsem skončil na 2. 
místě.

Na to, jaká byla éra Karla Výravského, je potřeba odstup. Již 
dnes ale mohu ze svého pohledu říci, že to byla éra úžasné učitel-
ské a studentské svobody, éra tolerance, shovívavosti a vlídné di-
plomacie. Nikdy jsem neslyšel, jak mám učit, co mám učit, proč 
to mám učit a kdy to mám učit, kolega prostě věřil, že na to máme 
a že máme v sobě profesionální odpovědnost. Tak jsem viděl éru 
Karla Výravského já.

Karle, děkuji, a přeji úspěch v dalším žití.
Milan Kulhánek

Nostalgická připomínka            
uplynulého školního roku

Prváci si užívali Sázavu. Vanesa Veselá zachytila atmosféru 
školního výletu 1. ročníku: „Ke konci školního roku se naše celá 
třída vydala na dobrodružný výlet, který se odehrával na řece 
Sázavě. První den po úspěšném postavení stanů jsme se pěšky 
vydali na hrad Šternberk, s velmi záživnou prohlídkou ohledně 
historie. Hned druhý den a také i ten třetí nás čekala voda, na 
které většina byla poprvé. I přes všechny rozpaky jsme zvládli 
všichni první jez a poté nás čekala jen zábava a hromada dřiny 

při pádlování. Určitě patří velké díky našim instruktorům Ží-
ďovi a Kuldovi za to, že dali pozor na to, aby se nikdo neutopil. 
Sluníčko nám přálo celý výlet, proto nebylo od věci ani koupání 
nebo dovádění na vodě ve formě stavení pyramidy z lodí, vyklá-
pění posádky nebo kradení pádla instruktorovi. A pokud někdo 
tvrdil, že je na Sázavě málo vody, nevěděli, že každý z nás si kus 
Sázavy odveze domů. Mimo mokrého oblečení bude s námi hlu-
boko ve vzpomínkách. Ještě jednou děkujeme všem, co to s námi 
zvládli, především naší paní učitelce Vodňanské.“

„Ve šlajsnách voda, slunce po celý den, smích a pohoda od 
rána, skvělá parta. A neutopili jsme se! Díky celé třídě, bylo to 
moc fajn,“ dodala třídní učitelka Hana Vodňanská.

Zdeněk Hartman se účastní            
Talentové akademie

Budoucí kvartán Zdeněk Hartman obdržel velmi důležitý 
dopis. Posuďte sami:

Ahoj Zdeňku,
zdravíme tě z laserových center ELI Beamlines a HiLASE. 

Jsme moc rádi, že ses rozhodl zúčastnit naší Talentové akademie 
a poslal nám přihlášku. V minulých dnech jsme si ji opravdu dů-
kladně prostudovali a vyhodnotili jako jednu z dvanácti nejlep-
ších. Moc gratulujeme k úspěchu a těšíme se na setkání v Talen-
tové akademii, kde pro tebe rezervujeme jedno místo.

Více o Talentové akademii: Laserová centra ELI Beamlines 
a HiLASE v Dolních Břežanech již podruhé nabízí středoškol-
ským studentům možnost přihlásit se do Talentové akademie. 
Umožní tak dvanácti vybraným studentům zapojit se do vědec-
kého projektu v oblasti kvantové fyziky, která popisuje chování 
světa na úrovni atomů. Zde v mikrosvětě platí jiné zákony, než 
které známe z každodenního života. Ty kupříkladu umožňují 
částicím existovat na dvou místech zároveň anebo se telepor-
tovat. Tyto jevy, jak vytržené ze sci-fi filmu, dnes už vědci umí 
pozorovat i ve svých laboratořích.

Hlavním cílem Talentové akademie je ukázat středoškolá-
kům skutečnou podobu vědecké práce, která začíná studiem 
literatury, pokračuje návrhem a realizací experimentu a končí 
předáním výsledků kolegům a veřejnosti. “Snažíme se mladým 
lidem ukázat vědu bez předstírání. Tedy i možná úskalí spolu-
práce ve vědeckém týmu, vyčerpání při práci v laboratoři, kde 
člověk mnohdy musí jít až na hranici svých fyzických i psychic-
kých možností, ale především ty okamžiky euforie, když člověk 
uspěje a něco objeví,” dodává Hana Strnadová z PR oddělení 
ELI Beamlines.
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Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Září 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

 

1. – 2. 9.	MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov IV, 
775 717 666
8. – 9. 9. 	MUDr. Ludvík Neoral, ZS Police nad Metují, 491 
541 654, 602 333 452
15. – 16. 9. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466
22. – 23. 9. DLK s r. o. – MUDr. Libor Kapitán, ZS Mezi-
městí, Školní 196, 491 582 381
28. 9. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387, Police 
nad Metují, 602 304 594
29. – 30. 9. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS Police nad Metu-
jí, 491 541 654, 602 333 427
 

Z činnosti Policie ČR
Došlo k vloupání do stavebních buňek umístěných v Jetřichově 

při opravě silnice. Škoda činí padesát tisíc korun. 
Při stavbě autobusové zastávky v Broumově, Masarykově ul. 

byly položeny nové kabely, které byly vykopány a ukradeny. Škoda 
činí dvacet pět tisíc. 

V Olivětíně byla ukradena zelenina ze zahrádky. 
Prošetřuje se krádež kotoučové pily. 
V Šonově byl ukraden zazděný kabel v hodnotě 4.500 Kč. 
V obchodě v Broumově bylo ukradeno tričko. 
Bylo ukradeno několik mobilních telefonů. Jeden s platební 

kartou. 
Na návštěvě byla odcizena peněženka se 4.800 Kč. 
Dosud nezjištěný pachatel vnikl do bytu oknem a odcizil potra-

viny za pár korun. 
Pachatel odcizil klíče od auta, se kterým následně jezdil, až ha-

varoval. Škoda na autě je třicet pět tisíc korun.
Byly zadrženy dvě osoby, které se vyhýbaly nástupu trestu 

vězení. Zpět do ústavu byla vrácena zadržená dívka, která odtud 
utekla.

Pět otců nezaplatilo výživné. 
V tomto měsíci bylo vybráno více pokut za přestupky v dopravě. 

Pět řidičů řídilo s alkoholem v krvi a tři s psychotropními látkami. 

Z činnosti MP Broumov
Krádež v Penny marketu 3x
Rušení nočního klidu 12x
Nález jízdního kola 2x
Odchyt psa a předání majiteli 5x
Spolupráce s OSPOD při kontrole v rodině
Pomoc důchodkyni s otevřením bytu
Spolupráce s PČR – usměrňování dopravy při dopravní nehodě
Spolupráce s odborem životního prostředí v Benešově a Rožmitále
Vykázání bezdomovců z místa 3x 
Spolupráce s odborem SMM – kontrola bytu
Nález klíčů
Vykázání hosta z kavárny
Zákaz parkování nebo nezaplacení parkovacího poplatku 24x

Prošetřuje se útěk tří kusů dobytka v Božanově a způsobená 
škoda na pozemcích. 

Od benzinky odjeli s plnou nádrží bez zaplacení občané sou-
sedního státu. Jejich vozidlo zachytila kamera. Prošetřuje se zata-
jení nálezu peněženky ve vlaku.

Policie opět nejčastěji zajížděla k případům porušování občan-
ského soužití. V Otovicích se napadly dvě ženy a způsobily si drob-
ná poranění. Bývalý přítel obtěžuje přítelkyni neustálým voláním a 
SMS. V Broumově došlo ke střetu mezi dvěma rodinami. V Mezi-
městí se napadli muži při odchodu z hostince.

Za informace děkujeme komisaři Ing. Šumpíkovi

Dobrá práce Technických služeb
Broumovské Technické služby dělají dobře svoji práci. Před 

několika dny jsem jim poslal e-mailem fotku s propadlým kanálem 
v ulici Na Pláni. Během dvou dnů přijeli a kanál, který ohrožoval 
dospělé chodce, ale také malé děti, perfektně opravili.

Obdivuji pracovníky Technických služeb, kteří odvážejí pytle 
s biologickým odpadem. Zdá se mi, že těchto pytlů po městě stá-
le přibývá. Přesto to pracovníci TS zvládají a dovážejí je. Sledoval 
jsem jejich nakládku a musím říci, že se u toho pěkně nadřou, i 
když mají novou techniku.

Velmi jsem ocenil, že jejich pracovníci nebo brigádníci pra-
videlně sbírají po městě, po ulici pohozené papíry, plechovky od 
různých nápojů, bohužel i psí exkrementy, mnohdy často ležící 
jen několik centimetrů od košů, do kterých patří.  Nepomáhají ani 
schránky se sáčky, které jsou rozmístěny na mnoha místech.

Ocenil jsem také, že právě nyní, když ne a ne sprchnout, vyjíž-
dějí s cisterničkami a zalévají městskou zeleň. Když není nyní co 
sekat, tak zajišťují i jiné potřebné práce. 

Prostě je cítit, že technické služby ve městě skutečně fungují.
Petr Cirkl 

Víte, že…
-  v srpnu bylo obnoveno vodorovné dopravní značení ve středu 

města? Došlo ke změně směru u KB a výměně některých svislých 
dopravních značek.

-  směrem do ulice Příčná byla provedena generální oprava plo-
tu u bývalých vietnamských bytovek? Práce včetně nátěrů provedli 
zaměstnanci Technických služeb města Broumova (dále TS).

- opět bylo nutno opravit autobusovou zastávku v Benešově? 
Důvodem je - jak jinak- vandalismus. Místo palubek byly namonto-
vány OSB desky. Holt některým lidem se nelíbí, když pro ně město 
něco hezkého vybuduje.

- TS dokončily instalaci osvětlení u smuteční síně?
- byla provedena sonda u mostu přes Stěnavu pod Černou stez-

kou? Stav konstrukce mostu bude rozhodujícím faktorem pro roz-
hodnutí, zda bude most opraven, nebo postaven nový.

- na základě žádostí občanů instalovaly TS na hřbitově dalších 
6 nových laviček?

- na Spořilově TS provedly mulčování stromů? Totéž zajistily 
na sídlišti Křinickém, v ul. Na Pláni, U Větrolamu a Družstevní 
ulici.

- koncem srpna zahájili zaměstnanci TS kácení stromů? Dů-
vodem je jejich havarijní stav. Pokáceny byly dvě vrby v Alejce, u 
Dětského hřiště, U Větrolamu (olše) a další dva stromy u školy v 
Olivětíně. V kácení se bude bohužel pokračovat, neboť díky dlou-
hodobému suchu a horku došlo k úhynu i dalších stromů v katastru 
města.

- díky ochlazení byly zahájeny práce na opravě vozovek ve měs-
tě? První na řadě byla ulice Soukenická.

A.O.
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Kraj upozorňuje na potřebnost     
náhradních rodičů

Královéhradecký kraj pořádá ve spolupráci s městskými úřady 
a neziskovými organizacemi na podporu náhradní rodinné péče 
„Týden pěstounství Královéhradeckého kraje“. Ten proběhne ve 
dnech 24. až 29. září 2018 a nabídne program pro odbornou, ale 
i laickou veřejnost. Akce se koná pod záštitou náměstka hejtmana 
pro oblast sociálních věcí Vladimíra Dernera.

„Týden pěstounství je součástí naší kampaně na zvýšení pově-
domí o náhradní rodinné péči. Chceme, aby se lidé blíže seznámi-
li s tím, co to znamená být náhradním rodičem a dávat dětem to, 
co je pro každého z nás nejdůležitější – domov. Samozřejmostí je 
i setkání samotných pěstounů, kteří si během celého týdne budou 
moci vyměnit své zkušenosti a názory,“ sdělil náměstek Vladimír 
Derner. 

V průběhu týdne se budou na území Královéhradeckého kraje 
konat setkání veřejnosti s odborníky, rozhovory s pěstouny, výsta-
vy či workshopy. Celá akce vyvrcholí Dnem pěstounství, který se 
uskuteční v sobotu 29. září u Divadla Drak v Hradci Králové.

V evidenci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje je aktu-
álně nahlášeno 230 dětí, kterým je možné zprostředkovat náhradní 
rodinu. Od začátku roku 2018 přibylo do evidence 51 dětí. Největ-
ším problémem je dlouhodobě nedostatek pěstounů tolerantních 
ke specifickým potřebám dětí, jako jsou zejména vícečetné souro-
zenecké skupiny, děti minoritního etnika a děti nad 10 let.

V rámci „Týdne pěstounství Královéhradeckého kraje“ 
proběhne ve středu 26. září 2018 od 13:00 do 16:00 hodin pro-
pagační akce v Broumově pod názvem „Pěstouni, díky!“, na 
kterou jste srdečně zváni.

Akce se uskuteční na Mírovém náměstí v Broumově, kde bude v 
uvedené době umístěn informační stánek, v němž sociální pracov-
nice z Městského úřadu Broumov a z neziskové organizace – Cen-
trum sociální pomoci a služeb, o. p. s., Hradec Králové, poskytnou 
všem zájemcům potřebné informace a materiály k problematice 
náhradní rodinné péče. Současně bude probíhat v prostorách vý-
stavní síně LOKART v podkroví historické budovy Café Herzog na 
Mírovém náměstí (výtahem do nejvyššího poschodí) opakované 
promítání dokumentárního cyklu „Rodiče napořád“, které bude 
spojeno s diskuzí stávajících pěstounů s případnými zájemci o tuto 
problematiku.

Více informací k problematice pěstounské péče i k celkovému 
programu akcí „Týdne pěstounství Královéhradeckého kraje“ 
probíhajících v dalších městech našeho kraje naleznete na webové 
stránce www.stansenahradnimrodicem.cz.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Návštěvy z Chile
   
Letošní třetí návštěvou z Chile byla rodina paní Ingrid Haus-

dorf, která Broumovsko navštívila společně s manželem a dcerou. 
Její předek Carl Hausdorf z Božanova byl sedlák a do Chile odjel s 
manželkou Annou, rozenou Richterovou a třemi dětmi – Carl 23 
let, Wilhelm 14 a Ferdinand 8 let. Odjeli s poslední čtvrtou skupi-
nou kolonistů z Broumovska z Hamburku na lodi Etienne 21. 11. 
1874 a do chilského přístavu Puerto Montt připluli 1. 3. 1875, cesta 
na lodi trvala rovných sto dní. 

    Rodina paní Hausdorf navštívila broumovský klášter a po-
tom jsme navštívili památky související s emigrací do Chile – hrob 
zakladatele Nueva Braunau v Chile Augusta Reinsche na martín-
kovickém hřbitově a pomník božanovskému rodákovi Augustovi 
Klinkemu, který se stal biskupem v chilské Valdivii. Emocionál-
ním zážitkem byla pro paní Hausdorf návštěva baziliky ve Vambe-
řicích. Její předkové se každoročně zúčastňovali procesí Božanov 
– Vambeřice.

    Čtvrtou návštěvou byl konzul Velvyslanectví Chile v ČR pan 
Jorge Vidal Rodriguéz, který strávil na Broumovsku prodloužený 
víkend po 5. červenci.

Ing. Jan Neumann   

Questy krajem bílého a červeného 
pískovce

Slovo “quest” znamená v angličtině putování spojené s něja-
kým úkolem. Místo zachraňování princezen nebo dobývání měst 
si v dnešní době můžete dopřát podstatně bezpečnější zážitky. 
Questu se u nás říká také hledačka a je založen na procházení kon-
krétní trasy, odkrývání hádanek a hledání indicií na stanovištích 
vedoucích k vyluštění tajenky. Série Questy krajem bílého a červe-
ného pískovce vás zábavnou formou seznámí s atraktivitami měst 
Broumov, Adršpach, Nowa Ruda a Radków.

Při toulkách historickými centry i přírodou budete plnit úko-
ly, za jejichž úspěšné splnění budete odměněni nejen tajenkou, ale 
také drobným dárkem v IC příslušného města. Štěstí ovšem přeje 
připraveným, a proto si před zahájením questu podrobně prostu-
dujte jeho zadání. Brožuru s celkem osmi questy si můžete vyzved-
nout na informačních centrech jednoho ze čtyř výše uvedených 
měst.

Nejen začátečníkům doporučujeme zvolit nejprve první Brou-
movský quest. Vzhledem k délce 2 km a malé fyzické i časové ná-
ročnosti je vhodný také pro rodiny s dětmi. Zda půjdete pěšky či 
pojedete na kole nebo koloběžce je již na vás. Určete někoho, kdo 
vám bude rýmované úkoly předčítat, a vydejte se po stopách Aloise 
Jiráska, švédských dobyvatelů i do nejstaršího dřevěného kostela 
ve střední Evropě.

Pokud se vám quest zalíbí, máte celkem šest dalších možností, 
jak na něj navázat. V následujících hledačkách zavítáte do Brou-
movských stěn, olivětínského pivovaru, ke Křížovému a Starozá-
meckému vrchu, odhalíte tajemství šesti věží, odpočinete si u tří 
kašen a zjistíte, co skrývají radkowské kameny.

TIP na závěr: Vydáte-li se do Broumova 28. září 2018, můžete 
se po vyplnění některého z questů zúčastnit také tradičních Sva-
továclavských slavností, které opět nabídnout svatováclavský jar-
mark, průvod sv. Václava s družinou, pohádku pro děti a koncert 
kapel Hašlerka a Michal Tučný revival a Bonsai č. 3.

Jiří Švanda
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Umřel Míla Kučera
Miloslav Kučera se narodil 4. března 1942 v Chlumci nad Cid-

linou. Po válce, v roce 1945, se s rodiči přestěhoval do Broumova, 
kde vystudoval dvouleté gymnázium. Ve svých 17 letech odešel 
studovat Akademii múzických umění v Praze. Do Broumova se 
vždy rád vracel, měl tady sourozence, rodiče a spoustu kamarádů. 
Zemřel 31. července 2018.

„Opustil nás kamarád a spoluzakladatel festivalu České doteky 
hudby a jeho stejnojmenné společnosti, kde byl od začátku před-
sedou dozorčí rady. Miloslav byl veskrze renesančním člověkem 
– pedagogem, ředitelem Východočeského divadla v Pardubicích, 
uměleckým šéfem Horáckého divadla, divadla Petra Bezruče v 
Opavě. Byl rovněž režisérem, komentátorem Českého rozhlasu na 
konci 60. let a po revoluci mnohočetným politikem (několikaná-
sobným poslancem, zastupitelem, tajemníkem a poradcem minis-
trů kultury V. Jandáka a prof. V. Riedlbaucha), redaktorem řady ča-
sopisů, vyučoval na pardubické konzervatoři. Jako člen správních 
orgánů se podílel na činnosti festivalů Pražské jaro a Smetanova 
Litomyšl. Méně je však známo, že byl i vynikajícím scénáristou. V 
paměti mnoha posluchačů byl například MHF České doteky hud-
by uvedený scénář biblických textů ke koncertu Světová requiem s 
Zbygnievem Czendlikem provedený Filharmonií Brno a Pardubic-
kou komorní filharmonií. Další dva scénáře Svět je báječné místo 
k narození pro Borise Rösnera a Něvěřím na stárnutí připravil pro 
Jana Šťastného s Ensemble Martinů. Ve všech jeho scénáristických 
počinech jsme mohli být s naším festivalem u toho s nezapomenu-
telnými lidskými a uměleckými zážitky,“ uvádí web České doteky 
hudby.

Životy každého z nás provázejí ztráty. Každý den ztrácíme 
drobné předměty, ztrácíme občas i své iluze. Bohužel nás nemi-
nou ani ztráty milovaných osob a přátel. Díváme se na portrét nám 
všem známé tváře Míly Kučery, ale dvě data u jeho jména nevěstí 
nic radostného. Ale tak to bývá – o lidech blízkých, které známe 
odjakživa, si myslíme, že tu s námi budou stále. Jejich úmrtí, ať už 
v jakémkoliv věku, vždycky zaskočí a zasáhne. Dnes nás všechny 
spojuje ztráta člověka, který pro nás mnoho znamenal.

Pro svou rodinu byl milujícím a optimistickým člověkem, který 
povzbuzoval, ale nerozmazloval, neboť věděl, že jen cílevědomou 
prací dosáhneme toho, co si přejeme. Pro své žáky na základní 
umělecké škole, ve Studiu uměleckého přednesu, na pardubické 
konzervatoři i pro studenty na vysoké škole byl respektovanou 
osobností. Stal se často výrazným impulsem k jejich budoucí diva-
delní, rozhlasové a moderátorské profesi, případně k učitelskému 
povolání.

Pro spolupracovníky na pracovištích, kterými za svůj život 
prošel, byl velkou inspirací a dynamickým „tahounem“. Ať už 
to bylo Divadlo Petra Bezruče v Ostravě, Český rozhlas v Hradci 
Králové, Základní umělecká škola v Polabinách, Konzervatoř Par-
dubice, odbor kultury Magistrátu města Pardubic, Východočeské 
divadlo, Poslanecká sněmovna, úřad Rady pro rozhlasové a tele-
vizní vysílání nebo i Katedra mediálních studií Univerzity J. A. Ko-
menského.

Budeme si ve svých životech dál nést jeho pečeť – a to nejen 
jeho synové a vnoučata, ale i všichni vy, přátelé a známí, kteří jste 
pro něj mnoho znamenali a naplňovali jeho 76 let dlouhý život.

Míla nám bude chybět, protože byl osobností, na niž se neza-
pomene.

Jana Ticháčková, sestra

Zemřel Mons. Marian Lewicki
V sobotu 18. srpna 2018 odešel na věčnost Mons. Marian Le-

wicki, farář polického děkanského úřadu. Pohřeb se uskuteční v 
sobotu 25. srpna v 10 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v 
Polici nad Metují.

„V sobotu 18. srpna 2018 nad ránem zemřel v hospici v Červe-
ném Kostelci po dlouhé těžké nemoci, kterou přijímal jako účast na 
Kristově utrpení a smrti, Mons. Marian Lewicki, kněz Arcidiecéze 
Wrocław, čestný kanovník Kolegiátní kapituly při kostele Povýše-
ní sv. Kříže v Litomyšli a emeritní děkan v Polici nad Metují.

Narodil se 15. srpna 1957 ve Walbrzychu a na kněze byl posvě-
cen 22. května 1982 ve Wrocławi. Božímu lidu v Královéhradecké 
diecézi přišel sloužit mezi prvními z polských kněží v roce 1991, 
kdy byl jmenován farním vikářem v Červeném Kostelci. Po dvou 
letech mu biskup svěřil vedení této farnosti a excurrendo farnosti 
na Boušíně. Od roku 2000 působil v Polici nad Metují, Bezděkově 
nad Metují a Machově. Několik let také spravoval farnost Teplice 
nad Metují.

Kristovým knězem byl rád a rád přijal i pastýřskou službu v 
české církvi, s níž prožíval náročnost evangelizace po roce 1989. 
V radosti a s pokorou nesl obtíže kněžského života a ve stejném 
duchu přijal v posledních letech Kristův kříž do své nemoci a před-
časného umírání s vírou a nadějí ve zmrtvýchvstání a život věčný,“ 
uvádí oficiální parte Mons. Mariana Lewickeho.
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Dne 15. srpna 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané:

Sedící: paní Magdaléna Veitová, paní Miloslava Hrdinová, paní Magdalena Formanová, paní Jarmila Šimková,                
paní Katarina Szabóvá, paní Marie Thérová

Stojící: paní Melitta Petirová, paní Stanislava Gabrielová, paní Dana Škopová, pan Petr Martinec, pan Petr Půlpán,    
paní Marie Lecnarová, paní Věra Hanousková, paní Štěpánka Vosáhlová, pan Jiří Vít

Všem srpnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                              Foto Lenka Židová

Společenská kronika:

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Miroslav a Jana Bornovi
Jaroslav a Věra Kitlerovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a pohody.

Rozloučili jsme se s:
Janem Řehákem
Pavlem Saukelem
Marií Gabrielovou
Josefem Krobotem
Karlem Doležalem
Zdeňkem Procházkou
Drahomírou Jarešovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

...budeme šťastni, protože chceme být šťastni...

Na společnou cestu životem vykročili snoubenci:
Ota Černoch a Lenka Kubů
Dominik Soumar a Veronika Rotterová
Martin Vencl a Michaela Kalousová
Josef Kotkolík a Tereza Míšková
Václav Parpel a Monika Beková
Martin Kubeček a Jana Grunerová
Jakub Lelek a Lenka Miklošová
Jiří Hemelík a Katarína Lichnerová
Tomáš Košnar a Nikola Kubová
Michaela Hédlová a Jiří Šála
Jakub Szotkowski a Kateřina Cepková
Martina Cejnarová a Libor Sekelský
Patrik Salfický a Andrea Malá
Zdenko Klein a Gabriela Čejchanová
Jiří Křišťák a Veronika Kmoníčková
Tomáš Horyna a Martina Feichtingerová
Jan Scharf a Jana Bitvarová

Do manželství přejeme jen samé radosti.
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Přání pro Janu a Miroslava Bornovy, kteří oslavili 27. 7. 2018 
zlatou svatbu.  

Přejeme vám k 50. výročí svatby hodně zdraví, trpělivosti, lásky a 
mnoho dalších společných šťastných let.

Ze srdce přejí děti, vnoučata a pravnouček

Věra a Jaroslav Kitlerovi

Jana a Miroslav Bornovi Tichá vzpomínka

Život je tak krásný a ty jsi ho měl rád.
Proč osud byl tak krutý a musel ti ho tak brzo brát?

Dne 15. 9. tomu budou tři smutné roky, co nás navždy 
tragicky opustil syn, manžel, tatínek, bratr a kamarád                                     

ING. MILAN LUKAŠÁK.

Stále vzpomíná celá rodina.

Děkuji
všem příbuzným, chatařům, chalupářům a známým za 
hojnou účast a květinové dary při posledním rozloučení 
s Pavlem Sauklem v Broumově dne 30. července.

 Anna Saukelová s rodinou

A chybička se vloudila. Tak tedy 
OMLUVA

V mém článku v minulém čísle 
BN o divadelním představení nové 
komedie ŤIK ŤAK je uveden jako 
režisér Petr Lanta, ale to není prav-
da, režírovala jej Renata Kolářová! 
Moc mne to překvapilo. Nedostala 
se mi k sluchu informace, že soubor 
broumovského divadla se rozhodl 
pro režii vlastními silami. 

A tak velmi úspěšná herečka 
tohoto souboru, která vyniká ze-
jména v komediálních rolích, si na 
svá bedra přivzala ještě režii. A zdá 
se, že se daří. A ještě k tomu působí a hraje v loutkovém divadélku 
BRUM. Tak přeji hodně štěstí a omlouvám se.

Antonín Kohl
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Broumovem otřásala 
rocková muzika

Broumovem otřásala rocková muzika, 
konal se totiž další ročník česko - polské-
ho festivalu RockStock. Během večera se 
vystřídalo pět různých kapel. Jako první 
vystoupila polská začínající punk - rocková 
skupina Anty Kłerykał z nedalekého Mie-
roszówa. Kapela byla nadšená nejen z toho, 
že si poprvé zahraje na české scéně, ale také 
z našeho místního piva Opat.

Druhou skupinou, která se ten večer 
představila, byla již Broumovákům dob-
ře známá hronovská partička Warování! 
Přestože kluci vystupovali v Broumově již 
několikrát, jejich největší sen se zatím ne-
splnil. Rádi by si zahráli na Broumovské 
kytaře. Držíme palce, ať se vám sen brzy 
splní!

Silent Live má za sebou bohatou hudeb-
ní kariéru, hrají spolu již deset let. Koncert 
v ČR, konkrétně v Broumově, byl pro ně 
ale prvotinou. Poslední dvě kapely byly již 
místní a obě poctivě makají na nové desce. 
První z nich jsou kluci, kteří již čtvrtým ro-
kem v létě obrážejí tábory. Ano, není to ni-
kdo jiný než skupina Vivian. Samotný závěr 
pak patřil o něco tvrdšímu žánru v podání 
Temper.

Příjemnou součástí akce byla ochut-
návka polské kávy a českých dortíků. Díky 
fotografiím, které byly umístěny v areálu, 
jsme mohli zavzpomínat na minulé ročníky 
festivalu.

Akce se uskutečnila v rámci projektu 
Společně kulturní“, reg. č.: CZ.11.4.120/0.
0/0.0/15_006/0000058.

Jitka Exnerová
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sehraje inscenaci

William Shakespeare
za oplátku

     Městské divadlo Broumov     
20. 9. 2018

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Vstęp bezplatny.

Komorní koncert dámského čtyřhlasého pěveckého sboru 
z polské obce Oleszna

Występ żeńskiego chóru z Olesznej

Městské divadlo Broumov
Miejski Teatr w Broumovie

Písně lidové, sakrální, národní polské 
Piosenki ludowe, sakralne i narodowe polskie

CHÓR CANZONA

18.9.2018

18:00

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

POŘÁDÁ MĚSTO BROUMOV • AREÁL DĚTSKÉ HŘIŠTĚ BROUMOV

LETNÍ KINO 7/9/2018
21:00
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VÝSTAVA 

Kouzel ný svět  papí r ových model ů !  

Model y ar chi t ekt ur y,  s t r oj ů,  t echni ky,  svět  zví ř at  i  l egendár ní  mi ni boxy.  

Muzea papírových modelů  
Ver ni sá  31.  7.  od 18. 00 hodi n.  Výs t ava pot r vá do 30.  8.  

Ot evř eno:  po—pá 8. 30—16. 30 hodi n;  s o 8. 00—11. 00 hodi n 

Caf é Her zog,  výst avní  s í ň LokAr t ,  Br oumov 

Vernisáž: 31. 7. od 18:00 hodin.
 Pro velký zájem výstava prodloužena do 21. 9. 2018

Otevřeno:  po-pa 8:30 -16:30 hodin, so 8:00 -11:00 hodin
Café Herzog, výstavní síň LokArt, Broumov

Kouzelný svět papírových modelů!
Modely architektury,  strojů,  techniky,  svět zvířat i legendární miniboxy.

Muzea papírových modelů
VÝSTAVA
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SPOLEČNĚ KULTURNÍ!

M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci se ZUŠ Broumov a Římskokatolickou farností Broumov

HISTORICKÝ KOLOTOČ, RUSKÉ KOLO
MłyńSKIe KOłO, ZaByTKOwa KaRUZeLa

SOUTĚŽ PRO DĚTI „QUeSTy BROUMOv“ O Ceny

vSTUPnÉ ZDaRMa

Svatováclavské
slavnosti
Obchody Świętego wacława

28.9.2018

8:30 SvaTOvÁCLavSKÁ MŠe SvaTÁ / msza święta
kostel sv. václava

9:00 SvaTOvÁCLavSKÝ JaRMaRK
Mírové náměstí Broumov

9:30 SLavnOSTnÍ PRŮvOD 
OD KOSTeLa Sv. vÁCLava / parada

Sv. václav se svou družinou započne svou cestu na Mírovém 
náměstí u kostela sv. václava v Broumově  

10:00 MICHaL TUČnÝ RevIvaL / koncert
 nejslavnější písně Michala Tučného 

Mírové náměstí Broumov

12:00 HaŠLeRKa / koncert
Zazní písně z pera Karla Hašlera  

Mírové náměstí Broumov

13:00 BOnSaI Č. 3 / koncert
Folkový koncert  

Mírové náměstí Broumov

14:30 POHÁDKa PRO DĚTI  
Divadlo Kapsa, andělská Hora

Městské divadlo Broumov
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Město Broumov připravilo tradiční 
Svatováclavské slavnosti

Město Broumov připravilo i tento rok již tradiční Svatováclav-
ské slavnosti s bohatým kulturním programem. Pocta svatému 
Václavovi, patronu České země, proběhne 28. 9. 2018 na Mírovém 
náměstí.

Řemeslný svatováclavský jarmark odstartuje slavnosti v 8:30. 
Jarmark zpestří historické ručně poháněné kolotoče, které zave-
dou nejen vaše děti do doby dávno minulé. 

Sv. Václav na koni započne průvod se svou družinou od kostela 
sv. Václava v 9:30. Hned poté vystoupí skupina skvělých a zkuše-
ných plzeňských muzikantů revival Michala Tučného. Vynikající 
zpěvák Rosťa Fišer má naprosto věrný hlas, identický pohybový 
projev a zjevem je to takřka dokonalá kopie Michala Tučného. Lás-
ka k Michalovým písním a hluboká úcta k jeho celoživotnímu dílu 
je zde opravdu velmi znatelně cítit.

Od staropražského hudebního uskupení Hašlerka, které si s 
úctou i nadsázkou „přivlastňuje“ jméno písničkáře, kabaretiéra, 
scénáristy, herce, režiséra Karla Hašlera, zazní písně Strahováček, 
Po starých zámeckých schodech, Česká písnička. Kapela se nebojí 
do svého repertoáru zahrnout písně z oblasti šansonu, jazzu, či do-
konce předvést „majstrštyky“ z oblasti salónní hudby přelomu 19. 
a 20. století. A v této směsici naleznete i nemálo písní autorských.

Skupina, která hraje folk s violoncellem a slaví letos 20. výročí, 
to je Bonsai č. 3. Tato formace rozvíjí odkaz folkové Bonsaie, kte-
rá v letech 1983 a 1984 vyhrála hudební festival PORTA. V jejich 
repertoáru mírně převažují písně Bonsai, ale objevuje se i vlastní 
tvorba, například autorská písnička Nottingham zabodovala i na 
festivalu Porta. 

Přijďte si poslechnout zdravici sv. Václava, prohlédnout řeme-
slný jarmark, zhoupnout se na historickém kolotoči a pobavit se při 
kulturně pestrém programu.

Jitka Exnerová, DiS., org. složka Kultura a infocentrum

V Božanově oslavili 140 let od        
založení hasičského sboru v obci
V sobotu 18. srpna se na hřišti TJ Sokol v Božanově kona-

la oslava 140 let od založení hasičského sboru v obci. Mezi hosty 
oslav byl také Pavel Hečko, radní KHK a místostarosta Meziměstí, 
a další pozvaní hosté.

Oficiální část oslav zahájil starosta obce Karel Rejchrt. Přivítal 
jak oficiální hosty, tak i všechny ty, kteří přišli na tuto oslavu. Při-
pomněl význam hasičského sboru v obci a poděkoval jim za práci, 
kterou vykonávají ve svém volném čase pro své spoluobčany.

Poté následoval již kulturní program. Jako první vystoupili čle-
nové šermířského souboru SFK Opat. Jejich vystoupení se setka-
lo s velkým zájmem. Po vystoupení šermířů následovalo ocenění 
SDH Božanov. Ocenění božanovským hasičům předal zástupce 
KHK. Diplom jim bude připomínat tento den. Zajímavým vystou-
pením byl tanec souboru „Boubelky“ z Mezilečí. Ženy převážně 
středního a staršího věku ukázaly, jak se umí pěkně hýbat.

Skutečně mladý soubor tanečníků ze ZUŠ Broumov pod vede-
ním slečny Barbory Hovorkové poté předvedl taneční ukázky z fil-
mu „Pomáda“. Druhá část jejich vystoupení již byla laděna folklor-
ně. Moc pěkné vystoupení, které přitáhlo diváky všech věkových 
kategorií. Nechyběla ani ukázka zásahu HZS KHK stanice Brou-
mov. Hasiči názorně ukázali, jak složitě musí někdy řešit problémy 
při zásahu. Pro děti pak připravili „koupel“ v pravé hasící pěně.

Doprovodný program byl skutečně bohatý, nechyběla ani 

ukázka sportovního automobilu amatérských závodů v rallye v 
podání místního závodníka. Hasiči také přivezli historickou parní 
stříkačku, starou nejméně sto let, a uvedli ji do provozu. Bylo se 
na co dívat. Aby se děti na slavnosti nenudily, byl pro ně připraven 
nafukovací skákací hrad a nafukovací hasičská skluzavka. Tyto 
dvě atrakce byly stále středem zájmu dětí, které na akci přišly. Také 
ukázka malých modelů aut diváky moc bavila.

O účastníky této slavnosti se starala řada lidí - jak přímo po-
mocníků obecního úřadu, tak i z řad členů místní hasičské jednot-
ky. Tiy zajištovali  jak pořadatelskou službu, tak i prodej všech dru-
hů občerstvení. Po celé odpoledne byla zajištěna reprodukovaná 
hudba, ze které si mohl každý vybrat to své. Večer pak byla připra-
vena hudební skupina KATBand, která bavila všechny ty, kteří zde 
vydrželi až do pozdních nočních hodin.

Díky za uspořádání této velmi zdařené oslavy patří Obci Boža-
nov a členům SDH Božanov.

Petr Cirkl
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Další etapa regenerace                  
broumovského sídliště Spořilov

V návaznosti na úspěšnou realizaci předchozích etap připra-
vuje Město Broumov další, již čtvrtou etapu regenerace tohoto 
našeho největšího sídliště. Ve spolupráci s odborníky urbanisty 
byla navržena tak, aby řešila nejpalčivější problémy sídliště, avšak 
zároveň aby vyvářela předpoklady pro dobré mezigenerační a soci-
ální soužití všech skupin jeho obyvatel a aby přispívala k eliminaci 
jakýchkoli potenciálních tendencí k sociálnímu vyloučení.

Navržené součásti projektu představují komplexní řešení jak z 
pohledu této etapy, tak zejména v kontextu již dříve realizovaných 
prací, rekonstrukcí a výstavby na sídlišti. Návrh řešení byl zpraco-
ván Ing. arch. Pavlem Metelkou, který se podílel již na předchozích 
etapách a který je s realitou a nedostatky sídliště podrobně sezná-
men. To umožnilo zacílení prací v této etapě právě na nejpotřeb-
nější investice. 

Hlavními součástmi této etapy tak budou tyto konkrétní rea-
lizace:

Parkoviště v ulici K Ráji, které pomůže řešit problém s parko-
váním v lokalitě, mající negativní dopady v mnoha směrech – jak v 
estetické rovině, v rovině provozní, tak i v oblasti bezpečnosti do-
pravy (snížení rizika nehod apod.).  

Se stejným záměrem, tedy zvýšení kvality bydlení v sídlišti a ze-
jména zvýšení bezpečnosti jeho obyvatel v denním provozu, bude 
realizováno i místo pro přecházení v ulici K Ráji, včetně úprav na-
vazujících chodníků, a dále provedena komplexní rekonstrukce 
chodníků v ulicích ČSA (zadní část) a v ul. Pionýrská (zadní část).

Vedle dopravních opatření nezapomíná projekt ani na řešení v 
oblasti životního prostředí, konkrétně odpadů, kdy jsou v lokalitě 
ulice ČSA navržena nová kontejnerová stání, která zlepší a zkul-
turní problematiku hospodaření s odpady na sídlišti. 

V neposlední řadě projekt realizuje i řešení v oblasti sociální a 
v oblasti volnočasových aktivit pro všechny generace. Zároveň re-
aguje na demografické trendy na sídlišti, ale konec konců v celém 
našem městě, a tím je stárnutí obyvatel. To je jev, který aktuálně 
provází nejen Broumov, ale prakticky celou Českou republiku i celý 
vyspělý svět. Město tak reaguje i na potřeby starších obyvatel sídli-
ště a v rámci etapy bude na ploše za č.p. 370, 371, 372 realizováno 
hřiště s cvičebními prvky, určenými právě zejména starší generaci 
obyvatel. Kromě hřiště pro seniory pak bude realizováno i hřiště 
dětské, s novými herními prvky, které má také významný sociál-
ní rozměr. Mělo by se stát místem pro smysluplné trávení volného 
času dětí, ale i místem sociálního kontaktu dětí a rodičů ze sídliště 
bez ohledu na jejich sociální status.

Město Broumov se dlouhodobě snaží realizovat takové investi-
ce, které co nejlépe reflektují skutečné potřeby jeho obyvatel. Ne-
dílnou součástí celého procesu přípravy této fáze regenerace síd-
liště tak byl i průběžný sběr podnětů jeho obyvatel. V návaznosti 
na návrh řešení pak proběhlo seznámení veřejnosti a diskuse nad 
tímto návrhem. Zároveň město uspořádalo anketu mezi obyvate-
li sídliště. Ta měla poměrně vysoký ohlas a podněty, které vzešly 
od občanů, byly cenným zdrojem informací nejen pro řešení této 
etapy regenerace sídliště Spořilov, ale v širším kontextu poskytují 
městu cenné a inspirativní myšlenky pro další akce jak na tomto 
sídlišti, tak ve městě obecně. Občany sídliště sdělené podněty byly 
projednány se zpracovateli projektu regenerace a byly reflektovány 
v konečném návrhu řešení. Stejně tak budou v realizaci projektu 
zohledněny potřeby a doporučení vzešlá z veřejného projednání, 
kdy byl projekt představen zástupci radnice obyvatelům sídliště, 
kteří mohli nejen diskutovat jeho podobu, ale vznášet i konkrétní 
připomínky. 

Město je nadále otevřeno námětům k regeneraci sídliště Spoři-

lov a ti občané, kteří neměli možnost být přítomni veřejného pro-
jednání nebo se nezúčastnili ankety organizované městem, mají 
možnost se kdykoli na MěÚ seznámit s projektem a vyjadřovat se k 
jeho obsahu a podobě.

Město Broumov tak pro výslednou podobu projektu a jeho sou-
ladu s názory a potřebami obyvatel sídliště využilo vícero nástrojů 
komunitního projednání a jsou vytvořeny předpoklady, aby i tato 
etapa celkové regenerace sídliště přispěla ke skutečnému zlepšení 
života jeho obyvatel a zvýšení jejich komfortu bydlení i celkové so-
ciální situace nejen na sídlišti, ale i v celém městě Broumov.

Pokud vše půjde podle plánu broumovské radnice, měla by tato 
etapa být realizována již v příštím roce s tím, že podstatná část ná-
kladů, pokud bude schválena městem podaná žádost o dotaci, by 
mohla být hrazena z prostředků Státního fondů rozvoje bydlení.

Ing. Jiří Škoda

Přehled účasti zastupitelů města Broumov 
na řádných jednáních zastupitelstva v právě 

končícím volebním období 2014 – 2018

Přehled účasti zastupitelů města Broumov na řádných jednáních 
zastupitelstva v právě končícím volebním období 2014 – 2018 

 

Ing. Jaroslav Bitnar 100% 
JUDr. Tomáš Blažek 100% 
Ing. Milan Mikloš, CSc. 100% 
Monika Mrštinová 100% 
Kamil Slezák 100% 
Vladimír Vlk 100% 
Arnold Vodochodský 100% 
Miroslav Gol 95% 
Josef Gruner 95% 
Mgr. Jiří Ringel 95% 
Mgr. Eva Bilíková 90% 
Karel Kutil 90% 
Ing. Jiří Myšák 90% 
MUDr. Ladislav Růžička 90% 
Milan Kotrnec 86% 
Mircea Milan Filipcik 81% 
Ondřej Habart 81% 
MUDr. Jan Vodochodský 71% 
Bc. Lukáš Plachta 67% 
MUDr. Miroslav Švábl 67% 
MUDr. Jiří Veselý 67% 
Bc. Lubomír Franc 57% 
Ing. Přemysl Valášek, Ph.D. 52% 
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R2...... realizace ploch pro kontejnery separovaného sběru TO 2. etapa
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Z broumovského kláštera

„Překvapilo mě jeho celoživotní                     
vegetariánství,“ říká o Emerichu Rathovi 

herec Martin Legerski
 „Oživlý“ Emerich Rath bude znovu lyžovat, boxovat a zpívat, 

a to při reprízách divadelní inscenace Cesta Emericha Ratha. Ori-
ginální představení vzniklo během letošních prázdnin v broumov-
ském klášteře. Jeho reprízy se uskuteční 9. a 10. září od 19 hodin v 
klášterním sále Dřevník. Vstupenky jsou již v předprodeji – online 
na webu kláštera nebo v pokladně prohlídkového okruhu. Hlav-
ní postavu inscenace, česko-německého sportovce, olympionika 
a vášnivého trampa, který část svého života strávil v Broumově, 
ztvárnil herec Martin Legerski z Ostravy.  

Kudy vedla vaše cesta ke spolupráci na Cestě Emericha 
Ratha?  

Je to jednoduché, byl jsem osloven poté, co dva přede mnou 
oslovení herci (možná jich bylo víc) odmítli z nedostatku času, 
respektive - chtěli své volno věnovat rodinám. Já mám divadelní 
prázdniny (pracuji v Divadle Loutek Ostrava), rodinu a děti zatím 
nemám a v termínu zkoušení jsem neměl domluvené žádné „hory“, 
tak jsem to se zájmem vzal. Kontaktoval mne nejprve můj kamarád 
a bývalý spolužák z DAMU Kryštof Nohýnek, který se na inscenaci 
také herecky podílí. 

Znal jste postavu Emericha Ratha už před tím, nebo to bylo 
vaše první „setkání“? 

Jméno Emerich Rath jsem před tím slyšel, ale aby se mi vše 
spojilo, musel jsem si mnohé vyhledat na různých internetových 



portálech. Největším množstvím informací mou mysl následně za-
hltil režisér představení Petr Lanta. Dnes jsem samozřejmě znal-
cem života Emericha  Ratha.

Překvapilo vás v jeho příběhu něco?   
Překvapilo mě možná to jeho celoživotní vegetariánství, které 

mi do té doby jaksi nesedělo. Dále mne překvapilo a mile potěšilo 
to, že se vždy hlásil k naší české (československé) státnosti a češ-
ství, ač sám byl německé národnosti. I to, že nebyl odsunut, pro-
tože ukrýval za protektorátu Žida. To, že nebyl odsunut, mu však 
mnoho štěstí po 48. roce nepřineslo.

Jak vzpomínáte na 14denní zkoušecí maraton v broumov-
ském klášteře? 

Bylo to vysilující. Někdy byly zkoušky i  dvanáctihodinové (s 
pauzou na oběd a krátký odpočinek). Přiznám se, že z profesionál-
ního divadla to neznám. To, že tomu věnuje člověk  14 dní v kuse od 
rána do večera, jej zcela pohltí a nedovolí mu myslet na jiné věci. To 
„nedovolí mu myslet na jiné věci“ se mi však docela hodilo. Pročis-
tilo mi to hlavu.

Byl to velký stres naučit se tolik textu za tak málo dní? 
To ani ne. Jsem zvyklý učit se mnoho textu. Problémem byly 

spíše neustálé změny a úpravy textu, takže jsme často žadonili, aby 
se tak již nedělo. 

Pracujete v současné době i na jiných projektech?
Mám divadelní prázdniny, ale pracuji na projektu představení 

o životě Leoše Janáčka, které by se mělo realizovat v příštím roce. 
Takže další životopisný příběh, kde si nejspíše zase zahraji titulní 
postavu. Bude to divadelně multimediální představení spojené se 
stínohrou. 

Na podzim startuje další ročník Univerzity 
třetího věku

Agentura pro rozvoj Broumovska pořádá další ročník Univer-
zity třetího věku ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové. Zá-
jemci, kteří by se chtěli přihlásit, si mohou vyžádat elektronickou 
přihlášku na adrese dana.cernotova@broumovsko.cz nebo se sta-
vit osobně v kanceláři Agentury pro rozvoj Broumovska na adrese 
Klášterní 1, Broumov.

Akademický rok naší univerzity je, stejně jako na vysoké škole, 
rozdělen na dva semestry, které dohromady čítají osm přednášek 
- každý měsíc jednu. Poplatek je 250 Kč za semestr. V letošním roč-
níku se mohou zájemci těšit na tato témata:

Zimní semestr
1. Pečeti církevních řádů a jejich představitelů ve středověku 
a raném novověku.
18. 10. 2018, 13:00, Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D. 
2. Kuks – fenomén českého baroka.27

15. 11. 2018, 13:00, Mgr. Jindřich Kolda
3. Genealogie – aneb po stopách našich předků.
13. 12. 2018, 13:00, Mgr. Eva Vodochodská
4. Malíř a písmák Alois Beer z Dobrušky a jeho návštěva 
Broumova
17. 1. 2019, 13:00, PhDr. Zdeněk Zahradník

Letní semestr
Ženy v historii českých zemí
1. Královny a urozené ženy v husitských Čechách.
21. 2. 2019, 13:00, PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.
2. Polyxena z Lobkovic – obdivovaná i nenáviděná první 
dáma království.
21. 3. 2019, 13:00, doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.
3. Výjimečné profesní kariéry slezských žen barokní doby.
11. 4. 2019, 13:00, prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
4. „Jdu s hlavou vztyčenou – musí se umět i prohrát“. Milada 
Horáková (1901–1950). 
16. 5. 2019, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Nový projekt spolku Živá voda 
a Maiwaldovy akademie chce pomoci v boji 

se suchem

Broumov – Navrátit vodu do vysušené krajiny. To je cíl ojedi-
nělého projektu „Zádrž vody v celé ploše povodí Zdoňovska“, na 
kterém již řadu let pracuje spolek Živá voda. Letos se ke spolupráci 
přidala také Maiwaldova akademie Vzdělávacího a kulturního cen-
tra Klášter Broumov.

Smyslem projektu, který je aktuálně ve fázi dokončování studie 
proveditelnosti, je snaha zadržet vodu v dnes silně vysušeném regi-
onu, kdy přes léto většina toků zcela vysychá.  Jedná se zejména o 
návrat povrchové vody na co největší plochy v krajině, což povede 
k obnovení vodnosti všech toků na celém zájmovém území po celý 
rok. Dojde tak i k vylepšení zásob podzemní vody, zlepšení podmí-
nek pro zemědělství, hospodářskou i divokou zvěř, omezení příva-
lových povodní a půdní eroze atd. 

Návrat vody do krajiny pomocí mokřadů, znovu navrácení me-
andrů, nových tůní a rybníčkům včetně odstavení části meliorač-
ních zařízení dle požadavků vlastníků, pak bude mít i významný 
chladící efekt pro místní mikroklima, což bude i naplnění vládou 
sledované snahy omezit dopady klimatické změny.

Součástí studie je i stejnojmenná brožura, kterou v těchto 
dnech vydala Maiwaldova akademie spolu se spolkem. V brožuře 
jsou popsány především kroky, které by mohly pomoci při boji se 
suchem, a také příklady nápravy vodního režimu a zemědělské 
krajiny v České republice i v zahraničí. 

Brožuru je možné stáhnout na webu spolku Živá voda (zivavo-
da.biz/brozura) nebo na webu Maiwaldovy akademie ma.klaster-
broumov.cz. Brožura je mimo jiné i volně šiřitelným návodem, jak 
postupovat při zavodnění krajiny, a umožňuje zejména vlastníkům 
objasnit, jak je návrat vody do krajiny důležitý.

„Jelikož podobný projekt v České republice zatím neexistuje, 
měl by posloužit zároveň jako model pro celou republiku i Evrop-
skou unii. Naše know-how je zcela ojedinělé tím, že bude moci být 
zhlédnuto přímo v terénu. Po dokončení práce bychom projekt v 
elektronické podobě předali k volnému využití a zcela zdarma za-
stupitelům měst, občanům a všem místně příslušným úřadům či 
školám,“ uvedl Jiří Malík ze spolku Živá voda. Ten se zádrží vody 
zabývá již od roku 2005, kdy se mu povedlo spolu se Zemědělskou 
a vodohospodářskou správou Náchod revitalizovat potok v Březo-
vé nebo vybudovat dvě velké tůně v Horních Teplicích a 11 tůní ve 
Zdoňově. 

„V jistém smyslu se chceme pokusit navrátit k opuštěnému mo-



Ohlédnutí za 13. ročníkem festivalu             
Za poklady Broumovska 

V sobotu 1. září skončil v klášterním kostele sv. Vojtěcha 13. 
ročník letního festivalu klasické hudby Za poklady Broumovska. 
Během deseti prázdninových sobotních koncertů se představili jak 
mladí talentovaní umělci, tak i renomovaní interpreti, kteří kon-
certují po celém světě. 

Festival symbolicky zahájil květnový Benefiční koncert Viléma 
Veverky a Kateřiny Englichové, po němž se na konci června naplno 
„rozjely“ pravidelné koncerty v barokních kostelích na Broumov-
sku a Policku. Před festivalovým publikem postupně vystoupili 
Ensemble Inégal, Janáčkovo kvarteto, Petr Nouzovský a Kristina 
Fialová, Přemysl Kšica a Miroslav Smrčka, Adam Plšek, Eliška 
Tkadlčíková, Stanislav Gallin, Accio Piano Trio, Esa Tapani, Zuza-
na Rzounková, Jan Vobořil, Jana Goliášová, ensemble Castelkorn, 
Prague Cello Quartet, Kateřina Kněžíková, Milan Al-Ashab, Zde-
něk Klauda a ĹArmonia Terrena. 

„Děkujeme za krásnou atmosféru, davovou návštěvu a přenád-
herný prostor kostela v Martínkovicích. Název festivalu je víc než 
pravdivý, když ukazuje broumovské poklady nejen širokému pub-
liku, ale i nám přespolním. Děkujeme a těšíme se na příště,“ uvedl 
Petr Špaček z Prague Cello Quartet. 

Na festival zavítalo přes 3000 posluchačů a na dobrovolném 
vstupném se vybralo přes 200.000 korun – přesná čísla ještě v době 
uzávěrky zpravodaje nebyla známa. Výtěžek bude využit na kofi-
nancování evropských dotací, určených na opravu kostelů. 

„Festival ve svém 13. ročníku změnil nejen svou vizuální podo-
bu, ale především se rozkročil více „do zahraničí“ prostřednictvím 
interpretů, kteří na festivalu vystoupili. V rámci festivalu jsme při-
vítali rakouské Accio Piano Trio, francouzský soubor barokní hud-
by Castelkorn ensemble a finského hornistu Esu Tapaniho, který 
byl zároveň lídrem mimořádně úspěšných Letních hornových 
kurzů, doprovodného programu festivalu. Broumovsko se tak 
prostřednictvím špičkové klasické hudby dostává do map i srdcí 
mnoha hudbymilovných posluchačů nejen z regionu, a nám se tak 
plní sen otevírat brány broumovských kostelů všem, kteří pomocí 
dobrovolného vstupného chtějí přispět na jejich obnovu,“ dodala 
ředitelka festivalu Tereza Kramplová

Nad 13. ročníkem festivalu převzali záštitu Ministerstvo kul-
tury, kardinál Dominik Duka OP a víceletou záštitu převzal Krá-
lovéhradecký kraj. Festival podpořili partneři MND, společnost 
Kasper, město Broumov, Raiffeisen Leasing, Hobra-Školník, Stát-
ní fond kultury ČR, Ministerstvo kultury ČR, Královéhradecký 
kraj, Královéhradecká diecéze a místní farnosti, Benediktinské 
opatství sv. Václava v Broumově, Podnikatelský klub Broumov-
ska, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Region Broumovsko, 
Rakouské kulturní fórum, P-Transport, Clarina, Petrof a místní 
živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají patronát nad koncerty ve 
svých obcích. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

delu našich předků, kteří ponechávali vodě místo, jež potřebuje. Je 
to velký úkol na mnoho let, finančně nákladný. Avšak přínos bude 
nevyčíslitelný. Navíc má již provedená práce sama o sobě velký vě-
decký a informační přínos i v evropském kontextu: Poprvé v histo-
rii se opíráme o reálné výpočty možné zádrže vody na tak velkém 
území. A pokud se podaří na celém území ČR realizovat „model“ 
Zdoňov, dostaneme objem zádrže vody v ČR 1,5x větší, než je ob-
jem všech našich 165 stávajících přehrad. Dříve částí vodařské 
komunity šířený názor, že celoplošná zádrž vody v krajině nemůže 
přinést dostatečný objem, že se dá zadržet jen přehradami, vzal 
naší prací za své. Je to jeden z nejdůležitějších poznatků poslední 
doby v ČR,“ dodává Jiří Malík. 
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18. 8. se v Galerii Dům 
na klášterní zahradě
uskutečnila vernisáž 
obrazů předního 
českého malíře 
Jiřího Sopka

O malířské tvorbě 
Jiřího Sopka 

promluvil 
kurátor výstavy  

Petr Vaňous
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(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Lager Broumov 
Yaakov Katz ; Amir Bohbot; Gita Zba-

vitelová
Kniha Lager Broumov / Braunau 1915-

1918 přináší unikátní svědectví o životě 
zajatců v zajateckém táboře z první světové 
války. Publikace je z velké části fotografic-
kým albem, převzatým téměř doslovně ze 
skutečného alba, které věnoval táborový 
lékař dr. Georg Langer prvnímu a nejdéle 
sloužícímu veliteli broumovského zajatec-
kého tábora generálmajorovi Josefu Mayr-
hoferovi von Grünbühel v roce 1917. Album 
se dochovalo v nejméně dvou téměř identic-
kých verzích, z nichž jedna patřila do sbírky 
benediktinského mnicha a profesora brou-
movského klášterního gymnázia Vincence 
Maiwalda a druhá, patrně pocházející pří-
mo z pozůstalosti po generálu Mayrhofero-
vi, je v současnosti v soukromé sbírce.

Tatér z Osvětimi
Román podle skutečného příběhu
Heather Morrisová
Tetování vězňů v Osvětimi se stala sym-

bolem holocaustu. Jedním z těch, kdo čísla 
na předloktí tetovali, byl slovenský Žid Lale 
Sokolov, rodným jménem Ludwig Eisen-
berg. Jeho příběh připomíná děsivé událos-
ti v dějinách lidstva a ukazuje, že vedle sebe 
mohou existovat promyšlená brutalita i ne-
sobecká láska. Autorka s citem odkrývá se-
dmdesát let staré události, aniž by milostný 
příběh převládal nad tím nejdůležitějším – 
ztrátou domova, utrpením a touhou přežit.

Psychosomatická prvouka 
Radkin Honzák
Kniha významného českého psychiatra 

hledá odpověď na otázku vztahu lidského 
těla a lidské duše. Po velmi úspěšné knize 
„Jak žít a vyhnout se syndromu vyhoření“ 
a knižním rozhovoru s Renatou Červen-
kovou „Všichni žijem v blázinci“, přichází 
známý psychiatr Radkin Honzák s dalším 
titulem, který se věnuje vztahu těla a duše.

Praktický průvodce koncem života
Rozcestník pro nemocné a pečující
Barbora Antonová, MUDr. Petra Ku-

báčková, Regina Slámová
Jak žít s nemocí? Kde hledat vhodnou 

službu a adekvátní pomoc? Jak mít život ve 
svých rukách do poslední chvíle? A jak se o 
nemocné a umírající starat? Tato kniha je 
praktickým průvodcem pro nevyléčitelně 
nemocné, ale i jejich okolí. 

Jičínské pole mrtvých
Vlastimil Vondruška
Historický thriller z řady příběhů Jiřího 

Adama z Dobronína od oblíbeného českého 
autora Vlastimila Vondrušky.

Omyl kronikáře Kosmy
Jiří Dobrylovský
Stál na počátku nejstarších českých 

dějin, neodmyslitelně spjatých s praotcem 
Čechem, mudrcem Krokem a jeho třemi 
dcerami, Přemyslem a dalšími legendární-
mi postavami, jeden kolosální omyl? Tvůr-
cem „starých pověstí českých“ je náš první 
kronikář Kosmas a díky jeho proslavené 
Kronice české je spousta lidí přesvědčená, 
že naše „pohanské dějiny“ opravdu něja-
kým podobným způsobem probíhaly. Jest-
liže však Kosmovy zprávy zkonfrontujeme 
s autentickými dobovými prameny, na žád-
ného Přemysla či Kroka, o praotci Čechovi 
nemluvě, nikde nenarazíme.

Temné hlubiny 
Robert Bryndza
Další fascinující případ sympatické vy-

šetřovatelky Eriky Fosterové.

Likéry od jara do zimy z našich za-
hrad, luk a lesů

Susanne Oettleová
Kniha seznamuje s nejušlechtilejšími 

vůněmi a chutěmi domácích likérů z ovoce, 
bylinek a koření. Zkušená bylinkářka Su-
sanne Oettleová ukazuje, jak si sami mů-
žeme jednoduše vykouzlit svůj vlastní likér 
ze surovin, které se nacházejí kolem nás, ve 
všech ročních obdobích. Představuje téměř 
50 tradičních rodinných i nově vyladěných 
receptur na klasické i nevšední likéry, od 
bezového přes jedlový a ostružinový až po 
likéry z pečených jablek či lískových oříšků.

PRO DĚTI:

Strašidýlko Stráša
Alena Mornštajnová
Představte si malé strašidlo. A teď si 

představte, že tohle malé strašidlo se všeho 
bojí. Tmy, zvuků, zkrátka všeho. A tak mu 
nikdo neřekne jinak než Stráša. O tom, jak 
se malý Stráša skamarádí s klukem Matě-
jem, a o tom, co všechno spolu zažijí, vyprá-
ví nová kniha oblíbené spisovatelky Aleny 
Mornštajnové s báječnými ilustracemi Ga-
liny Miklínové.

Nedáš, dostaneš!: sportovní pohádky 
na dobrou noc 

Petr Diviš, Roman Casado
Co potřebuje každý sportovec? Pohád-

ky a odpočinek! Čtěte, bavte se, sportujte 
i relaxujte s originálními vtipnými pohád-
kami. 

Muřinoh a Krchomilka
Milan Valenta
Věděli jste, že existuje Zádveří? A v něm 

spousta zvláštních, trochu strašidelných, 
ale vlastně i tak trochu legračních stvoření 
a bytostí? A že nejčastěji jsou k vidění na 
hřbitově (proto se také mají správně nazý-
vat hřbitosti, ale to jen tak na okraj)? A prá-
vě tam se potkali Muřinoh a Krchomilka…

Klub tygrů: Ztracená Atlantida
Thomas C. Brezina
Klub tygrů tráví prázdniny na řeckém 

ostrově Naxos. Na výletě lodí vyloví z vody 
tajemnou zprávu. Podle legendy se prý v 
těchto místech nachází pozůstatky bájné 
Atlantidy. Biggi, Lukovi a Patrikovi nedá 
záhada spát. S potápěčskou výstrojí se 
proto znovu vydají na moře a ponoří se do 
hlubin. Tam však na ně čeká obrovské pře-
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Když se řekne knihovna

Kompletní seznam knižních no-
vinek najdete na webových stránkách 
knihovny: www.knihovnabroumov.
net v záložce knižní novinky, nebo 
v online katalogu knihovny: www.
katalog.knihovnabroumov.net, nebo 
vám ho můžeme na požádání pravi-
delně zasílat na vaši e-mailovou ad-
resu. 

Všechny aktivity a novinky z 
Městské knihovny v Broumově může-
te sledovat na Facebooku a webových 
stránkách knihovny: www.knihovna-
broumov.cz. 

Knihovny dnes nejsou          
jenom půjčovny knih

Vážení uživatelé služeb Městské 
knihovny v Broumově,

knihovny u nás mají bohatou historii. 
Za rok uplyne 100 let od vydání prvního 
knihovního zákona, který nařizoval vybu-
dovat veřejnou knihovnu v každém městě i 
malé vesnici. Knihovny fungovaly jako půj-
čovny knih a časopisů. Za sto let se mnohé 
změnilo. Ve všech oblastech. I role kniho-
ven v společnosti se dobou měnila tak, jak 
se měnily naše potřeby, knižní produkce, 
používané technologie. Služby knihoven 
se rozšířily. Dnes knihovny ve světě fungují 
jako společensko-kulturní centra měst či 
obcí. Městská knihovna je připodobňována 
k jakémusi „obýváku města“.  

Knihovny jsou výjimečné instituce. 
Rozšiřují nabídku hodnotného kulturního 
vyžití pro obyvatele měst, v kterých sídlí. 
Jsou veřejné – jejich služby může využívat 
každý. Pro využívání výpůjčních služeb je 
nutná registrace, pro mnoho dalších služeb 
registrace nutná není.

Co vše vám může poskytnout Městská 
knihovna v Broumově? 

Na prvním místě samozřejmě širokou 
nabídku beletristické a naučné literatury 
pro dospělé i děti. Naše knihovna pravidel-
ně sbírku doplňuje o aktuální novinky. Kni-
hovní fond se ročně rozšíří o více než tisíc 
svazků. Kromě knih si u nás můžete vypůj-
čit i z nabídky novin a časopisů. V roce 2018 
knihovna odebírá 44 titulů periodik. 

Nabídka knih se letos rozšířila o au-
dioknihy. Jedná se o knihy načtené na CD 
disk. Audioknihy jsou vhodnou alternati-
vou pro lidi se zrakovými problémy, nebo 
pro ty, kteří chtějí „číst ušima“ a přitom dě-
lat něco rukama. 

V příštím roce plánujeme naši nabídku 
rozšířit o další knižní formát, a to e-knihy. 
Ty si budete moci z online katalogu knihov-
ny stáhnout do svého mobilu, čtečky, table-
tu a číst je v elektronické podobě. Podrob-
něji vás budeme o této službě informovat po 
jejím zavedení.

Každá knihovna vytváří sbírku regio-
nální literatury. Ani u nás tomu není jinak. 
Snažíme se shromáždit co nejvíce doku-
mentů týkajících se našeho regionu a po-
skytnout vám je ke studiu v čítárně nebo i 
vypůjčit domů. V naší sbírce regionální lite-
ratury najdete knihy, časopisy, noviny. Dů-
ležitou součásti je i regionální článková da-
tabáze. V databázi máme dnes přes 8 tisíc 
záznamů článků z regionálních periodik. K 

čemu se vám články hodí? Využijete je tře-
ba při hledání zdrojů informací k referátu či 
diplomové práci na regionální téma. Nebo 
vás jenom zajímá, co se napsalo za posled-
ní desetiletí například o Vebě. Článkovou 
databázi, stejně jako databázi knihovního 
fondu, najdete v online katalogu knihov-
ny (vstup z webových stránek knihovny). 
Nově k záznamům o článcích přidáváme i 
jejich plný text (kvůli autorskému zákonu 
je přístupný jen z PC v knihovně). Kopii 
článku si můžete u nás vytisknout a odnést 
k dalšímu studiu domů. 

Tím se dostáváme k dalším službám 
knihovny. Na kvalitní tiskárně si můžete 
tisknout dokumenty z PC, kopírovat (čer-
nobíle i barevně), skenovat. Tyto služby 
jsou zpoplatněny dle ceníku, který najdete 
na webu knihovny. Využívat je mohou re-
gistrovaní i neregistrovaní uživatelé. 

Knihovna nabízí internetové služby. 
Pracovat můžete na našem PC nebo s pou-
žitím WIFI na vlastním zařízení. Na našich 
PC máte k dispozici balíček nástrojů Micro-
soft Office. Na každém PC v knihovně máte 
k dispozici zdarma online kurz rychločtení. 

Další skupinu služeb knihovny tvoří 
kulturní a vzdělávací akce. Ty se dělí do 
dvou základních skupin. První jsou akce 
pro školy a školky Broumovska. Nabídka 
je pravidelně doplňována o nové programy, 
aby co nejvíce odrážela potřeby cílové sku-
piny. Tyto akce se těší velké oblibě. 

Druhou skupinou jsou akce věnované 
široké veřejnosti. Našim návštěvníkům 
představujeme například nové publikace 

Městská knihovna 
v Broumově 

15. 8. 201

středa

Akce se koná ve spolupráci s:

Neorientujete se v nových knihách pro děti?

Pro vaše ratolesti bude připraven doprovodný program.

Chceme, aby děti četly...
Zveme vás do knihovny na představení zajímavých knižních titulů pro děti od 3 do 10 let.

20/9/2018
17:00 hod.

čtvrtek

regionálních autorů, nabízíme besedy či 
přednášky na různá zajímavá témata. Pale-
tu kulturních akcí doplňují výstavy instalo-
vané v čítárně. 

V blízké budoucnosti plánujeme rozší-
řit naši nabídku o vzdělávací kurzy.

Byli bychom rádi, kdyby v našich pro-
storách návštěvníci rádi trávili svůj čas a 
našli si u nás vyžití. Už teď se my i naši uži-
vatelé těšíme na nové prostory pro knihov-
nu, které budou hodny knihovny 21. století 
a poskytnou zázemí pro další nové služby.

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově
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BOX
  NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

V září každé úterý a čtvrtek probíhá nábor nových členů oddílu boxu 
TJ Slovan Broumov. 

NOVĚ I TRÉNINKY KONDIČNÍHO BOXU

Úterý od 17:00 / čtvrtek od 17.30 v Sokolovně
U Horní brány 81.

S sebou oděv na cvičení, sportovní obuv, ručník a nápoj. 
Dospělí, chlapci a dívky od 10ti let.

Staňte se členy klubu a přijďte si vylepšit svojí kondici!!

www.boxingclubbroumov.cz
tel.: 608 935 340, 734 753 621

Fotbalisti Slovanu Broumov mají za sebou 
úspěšný vstup do nové sezóny

Po letní přestávce začala pro fotbalisty nová sezóna 2018/2019, 
kterou Slovan odehraje v 1.A třídě. S novým trenérem Ondřejem 
Zinkem, s cílem především zapracovat do týmu mladé hráče. Pro-
stor však dostávají i „staří“ matadoři Ladislav Hanzlík, „navráti-
lec“ Jan Kotyza či Jan Michálek. Doslova bombou byl návrat Vlasty 
Čiháka po čtyřech letech do broumovského dresu. Ten v zápase s 
Úpicí po devíti minutách na hřišti vstřelil branku a zavelel k obratu 
nepříznivě se vyvíjejícího utkání. Ale postupně.

Už 28. července hrál Broumov 1. kolo Poháru hejtmana Králo-
véhradeckého kraje v Meziměstí. Po remíze 1:1 lépe zvládl penalto-
vý rozstřel a postoupil do 2. kola, kde narazil na Červený Kostelec 
hrající krajský přebor. Broumov po dvou brankách Miroslava Heč-
ka a jedné Ládi Hanzlíka bezpečně vyhrál a postoupil do dalšího 
kola.

V neděli 12. srpna Slovan zahájil mistrovskou soutěž na domá-
cím hřišti proti týmu FC Olympia HK/FK Kratonohy B. Zápas se 
nepovedl, Broumov prohrál 4:1, když jedinou branku vsítil již za 
rozhodnutého stavu Marek Gago. „V úvodu utkání jsme nepro-
měnili tři velké příležitosti, to bylo důležité pro další vývoj utkání. 
Soupeř vyhrál zaslouženě, přehrál nás ve všech fotbalových čin-
nostech, a hlavně byl produktivnější,“ řekl po zápase trenér Brou-
mova Ondřej Zinke.

V dalším kole porazil Broumov soupeře z Úpice podařeným 
závěrem, když musel dotahovat jednobrankové vedení oslabeného 
soupeře. Změna rozestavení a již zmiňovaný nestárnoucí Vlasta 
Čihák zařídili obrat v závěru utkání a plný bodový zisk pro omlaze-
ný domácí tým. Další dvě branky přidali Jan Kotyza a David Svo-
boda. „Začátek utkání přinesl z naší strany opět zahození tutovek 
a zmar v koncovce. Soupeř i v 10 měl své dvě příležitosti a v druhém 
poločase z nevinné situace otevřel skóre. Chci poděkovat i za kluky 
Vlastovi, že nám výrazně v naší personální situaci pomohl. V po-
slední desetiminutovce jsme třikrát skórovali a dle mého zaslouže-
ně zvítězili,“ uvedl Ondřej Zinke.

Broumovu se zadařilo i ve 3. kole, když na hřišti Spartaku Ko-
bylice vyhrál 4:1. Dvě branky vsítil Jan Kotyza, po jedné přidali 
Marek Gago a Jan Schubert.

Pozn. autora: Byl jsem nařčen, že se „věčně navážím do brou-
movského fotbalu“ a bylo mi navrhnuto, abych se na hřišti už ne-
ukazoval. Pánové, není tomu tak! Trochu oprávněné kritiky snad 
zvládnete. Především mne mrzí, že jste nepřijali postup do kraje. 
To se nedělá, „naprdli“ jste tím spoustu fanoušků. Je to za námi, 
nebudu se do vás navážet, fandím vám a budu chodit na fotbal.

René Herzán

Broumovští volejbalisté vyhráli jubilejní   
40. ročník Memoriálu Slávky Streubelové

V sobotu 17. srpna se na volejbalových kurtech na Dětském hři-
šti v Broumově hrál jubilejní 40. ročník Memoriálu Slávky Streube-
lové. Do turnaje se zapojilo sedm smíšených týmů – 3 z Broumova, 
2 z Polska, z Hronova a z Nového Města nad Metují. Vítězem se stal 
tým Broumov I.

Po vyrovnaných zápasech ve skupinách postoupily do semifi-
nále č. 1 týmy Polsko Blonďáci a Hronov (Primátor), kde byl úspěš-
nější polský tým. V semifinále č. 2 se utkal Broumov I. a Broumov 
Omladina. Lepší byli ti starší. V zápase o třetí místo porazil Hro-
nov (Primátor) Omladinu.

Boj o první místo byl jako tradičně vyvrcholením pěkných 
zápasů a snesl srovnání s krajskou soutěží AVL (mixů). Broumov 
se po prohraném prvním setu (23:25) nevzdal, druhý set vyhrál 
(25:22) a ve vyrovnaném tiebreaku ukázal větší zkušenost v kon-
covce, když otočil z nepříznivého stavu 11:14 na konečných 17:15. 
Tím se stal vítězem jubilejního 40. ročníku a vybojoval pohár pro 
domácí volejbalisty.

Na turnaj se přišli podívat fanoušci i bývalí hráči broumovské-
ho volejbalu. Díky nim byla atmosféra na hřišti skvělá a těšíme se 
na další ročník. Poděkování patří všem organizátorům zvláště Eda 
Cvrček (organizace) Iva Krtičková (příprava a ceny). Dále sponzo-
rům: Město Broumov, Pivovar Broumov, Hobra – Školník, VEBA, 
Lesy ČR, Vejplata SPORT a Diakonie.

Miloš Biško
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Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční     
čínská medicína

Popenec břečťanovitý -  Glechoma hederacea

Vytrvalá bylina vyskytující se v mírných pásech Evropy a Asie. 
U nás roste v zahradách, na loukách, stráních a v různých křovi-
nách. Sbírá se od dubna do července kvetoucí nať.  Droga obsahuje 
třísloviny, silici, hořčiny, cholin, pryskyřici a organické sloučeni-
ny, saponiny a cukr. 

Využívá se formou nálevu při zánětech horních cest dýchacích, 
kašli, při zahlenění, povzbuzuje trávení a tvorbu žaludečních šťáv, 
působí při chorobách ledvin, močového měchýře a močových cest. 
Zevně se aplikuje jako odvar při špatně se hojících ranách, proti 
kožní plísni, při bércových vředech a hemoroidech a jako kloktadlo 
se používá při zánětech dutiny ústní. 

V homeopatii se využívá čerstvě kvetoucí nať. Působí přede-
vším na látkovou výměnu, močové cesty, plíce, astma, bronchitidu 
a proti kašli. 

To vše Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, broumovský bylinkář
Jaroslav Žid

Rostliny našich zahrad
Stračka - Delphinium

Tyto trnité rostliny patří do čeledi pryskyřníkovitých a mají 
trojdílné až pětidílné zubaté nebo laločnaté až 20cm dlouhé listy. 
Stonky na bázi dřevnatějí a jsou vzpřímené a velmi pevné. V červ-
nu až v červenci se ořezávají, aby v září a říjnu znovu vykvetly. U 
většiny straček se jedná o křížence, kterých je mnoho druhů. Spek-
trum barev má rozsah od čistě bílé přes odstíny modré až po tmavě 
fialové. 

Vyžadují slunné stanoviště, hlinitou, humózní, prostnou živi-
nami bohatou půdu. Špatně snáší konkurenci jiných trvalek, takže 
by měla být sázena volně. Rašící rostliny je třeba chránit před plži. 
Rostliny se dají množit vegetativně, ale bohužel dochází k degene-
rativnímu oslabení, proto je lépe je každým rokem znovu vysévat. 

Jaroslav Žid - zahrádkář

Onen srpnový večer začal v rutinním          
poklidu a pak najednou noční „kombajny“

V uplynulých dnech jsme si připomínali jedno z letošních ku-
latých „osmičkových“ výročí, a sice srpnovou okupaci roku 1968, 
která je dosud v nejživější národní paměti, neboť nemalá část popu-
lace (od generace nynějších šedesátníků výše) měla ještě „tu čest“ 
prožít si to vše na vlastní oči, případně i kůži. O tom, jak ono tra-
gické ukončení „pražského jara“ probíhalo na Broumovsku, bylo 
už něco málo sepsáno. Ale právě, že jen dosti málo. Pokud člověk 
nechce to málo sepsaného druhými znovu opakovat, pak stojí před 
problémem, s čím novým by k letošnímu výročí mohl vyrukovat. 

Naštěstí je tu pan Milan Škvrna, meziměstský patriot, který 
neúnavně mapuje tamní historii a kterého tak již počítám za regu-
lérního, navíc nezištného externího spolupracovníka našeho mu-
zea – kéž by takových bylo více. Pan Škvrna se totiž už od školních 
let znal s Marií Ehlovou, později provdanou Čtvrtečkovou, která 
byla zaměstnána na hraničním přechodu ve Starostíně a službu 
zde konala právě i onoho osudového 21. srpna 1968. Letošního 
padesátého výročí události se bohužel nedožila, zemřela náhle 
poměrně nedávno, ale panu Škvrnovi se jí ještě těsně před tím po-
dařilo přesvědčit, aby se svůj okupační zážitek pokusila alespoň 
stručně nějak sepsat. Odevzdala mu tři rukopisné stránky a přilo-
žila i pár fotografií. Pan Škvrna mi nyní materiál laskavě poskytnul 
s tím, že by takto rád vzpomenul na svou kamarádku z mládí. Text 
paní Čtrvrtečkové jsem přepsal, mírně stylisticky upravil a opatřil 
komentářovými vysvětlivkami. Až na jeden detail v něm sice ne-
najdeme nic informačně překvapivého či dosud neznámého, ale 
přesto se jedná o cenné autentické svědectví.

Hraniční přechod Starostín – Golińsk, noc z 20. na 21. srpna 
1968

„V roce 1968 byl Starostín – Golińsk takzvaným silničním pře-
chodem malého pohraničního styku. To znamenalo, že se mohlo 
hranice přejíždět pouze na stálé a jednorázové propustky. Stálé 
dostávaly přeshraničně zaměstnané osoby na dobu jednoho roku, 
jednorázové pak byly určeny pouze na jednu cestu za účelem ná-
vštěvy příbuzných, hrobů či služební cestu. Tehdy jezdilo přes pře-
chod hodně polských pracovnic za prací do Československa. V naší 
oblasti hlavně do podniků Veby, tedy do Broumova, Olivětína, Vel-
ké Vsi a Police nad Metují, dále do hronovské a náchodské Tepny, 
do PALu Adršpach, do Státních lesů Broumov atd. Do práce jezdily 
denně na ranní a odpolední směny. Celní a pasovou kontrolu pro-
váděli příslušníci celní odbočky Meziměstí.1)

Dne 20. srpna 1968 jsem měla noční službu od devatenácté do 
sedmé hodiny ranní. Při příchodu jsem zjistila, že u polských celní-
ků má službu Barbara Reiniak, což jsem byla velmi ráda. Barbara 
byla moje kamarádka, oběma nám bylo 21 let. Byl krásný srpnový 
podvečer a před námi dlouhá noc, která v přátelské pohodě ute-
če daleko lépe. A také tomu tak bylo, přes hranice přešlo několik 
pěších pracujících vracejících se z práce v lese, ze státních statků 
nebo z prodloužené pracovní směny. Po jedenácté hodině večer od-
jely poslední autobusy z odpolední směny a my jsme odešly každá 
do své kanceláře udělat noční uzávěrku s domluvou, že si potom 
uděláme kávu a pokecáme.

K tomu však už nedošlo. Uslyšely jsme nějaký hluk, něco jako 
kombajny, nákladní auta nebo něco podobného. Vyšly jsme ven a 
naslouchaly. Šlo to z polské strany. Myslely jsme, že to jsou kom-
bajny, neboť ještě probíhaly žně. Nebo snad nákladní auta jezdící 
z polských uhelných dolů? Najednou Barbaře v kanceláři zazvonil 
telefon a když položila sluchátko, přišla mi sdělit, že dostala příkaz 
otevřít hraniční závoru do Československa, že přijíždí vojska Var-
šavské smlouvy. Bylo mi divné, že jsem stejný pokyn neobdržela i 

pokračování na následující straně
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z naší strany. Vytočila jsem linku na OSH, místní oddělení Ochra-
ny státních hranic do Meziměstí s dotazem, zda pro mne nemají 
nějaké pokyny v domnění, že se jedná o cvičení vojsk Varšavské 
smlouvy 2). 

Telefonát jsem ale už zrealizovat nestihla, neboť před budovou 
celnice se objevilo vojenské služební auto. Z něj vyskočili dva vojá-
ci se samopaly, jeden ruský důstojník a polský celník 3). Doslova 
vrazili do naší kanceláře a jeden z vojáků zařval, ať ihned odstou-
pím od přístroje a nožem přeřezal telefonní kabely. Protože jsem se 
stále domnívala, že jde o nějaké cvičení, reagovala jsem, že mi to 
připadne jako zbytečná hloupost, neboť to budou muset na druhý 
den spravovat. Polský celník vše překládal ruskému důstojníkovi. 
Ten se strašně rozhněval a začal křičet, ať ihned opustím celnici 
a odevzdám jim klíče a zbraň z trezoru. Opáčila jsem, že opustit 
pracoviště mohu jen na příkaz svého nadřízeného. Na to už mne 
zcela bez okolků a vysvětlení vypakovali ven. Dovolili mi dooblék-
nout se, nasednout na motocykl a vyrazit směr Meziměstí. To už se 
ale po silnici valily rovněž tanky. Držela jsem se těsně při krajnici 
v oblacích prachu zvířeného těsně vedle mne jedoucími obrněnci, 
bylo už po půlnoci. Nevím ani, jak jsem na tom pionýru do Mezi-
městí vlastně dojela. Zazvonila jsem na zde bydlící sestru, neboť 
dále domů do Jetřichova jsem už za takovéhoto doprovodu tanků 
neměla sílu jet. V Meziměstí už se lidé probouzeli, pouštěli rádia a 
již se nám v myslích rozsvěcovalo, oč asi kráčí. Ráno v sedm hodin 
jsem šla na celnici v Meziměstí oznámit vedoucímu, co se v noci 
ve službě událo. Mé podrobné líčení přerušil starší kolega celník 
slovy: ‚V roce 1939 jsem sloužil na německých hranicích a zrovna 
takhle se ke mně zachovali Němci – toto je okupace!‘ “

- Tolik vzpomínka paní Marie Čtvrtečkové, v době události 
ještě Ehlové. Na snímku pocházejícím +/- z popisované doby ji 
vidíme coby celní asistentku sedět na předmětném motocyklu ‚Pi-
onýr‘ (přesněji kapotovaná Jawa 50 typ 20 vyráběná od r. 1966), 
na němž 22. srpna 1968 absolvovala noční dobrodružnou jízdu ze 
Starostína do Meziměstí za nedobrovolného doprovodu polských 
obrněnců; ve dveřích celní úřadovny stojí její zmíněná kolegyně 
a přítelkyně polská celnice Barbara Reiniak, vedle ní pak celní 
inspektor Petr Kuta. Nutno podotknout, že paní Marie měla oné 
osudové noci ještě celkem štěstí, agresory mohla klidně být i krát-
kodobě zavlečena do Polska, jak se tomu leckde jinde stalo. Rov-
něž při cestě na pionýru podél tankové kolony jí hrozilo nebezpečí, 
neboť jak se hned krátce na to při tragické nehodě tanku na mostě 
v Meziměstí ukázalo, polští tankisté nebyli zrovna nejlepší řidiči, 
respektive manévrování pásovým obrněncem v noční tmě po úz-
kých silničkách bylo velmi náročné. Krom celnic, u nichž se oku-
pantům jednalo asi spíše jen o přerušení spojení, měli tito v prvním 
sledu spadeno hlavně na speciální služebny pohraničních oddělení 
Veřejné bezpečnosti (PO VB), které byly lépe vyzbrojené a u nichž 
se z toho titulu obávali možnosti kladení ozbrojeného odporu. Slu-
žebny PO VB se na Broumovsku nacházely v Meziměstí, Teplicích, 
Heřmánkovicích a Otovicích. Zatímco z Meziměstí o průběhu oné 
noci máme alespoň kusé zprávy, tak z ostatních zmíněných nikoli. 
Rád bych se k tématu vrátil ještě v příštím čísle, a pokud by se mi do 
té doby ozval nějaký pamětník, byl bych vděčný.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
1) pozn. pro mladší generaci: Ano, ani v rámci socialistického 

tábora sbratřených národů jste si nemohli jen tak camrat z jednoho 
„komunistického ráje“ do druhého, hranice byla ostře hlídaná, zo-
raný pás, strážní věže… Už před srpnovou okupací Poláci dokonce 
započali jisté hraniční úseky oplocovat a zesílili hlídkovou činnost. 
Dostat se z Broumovska do Polska jen tak „na čumendu“ bylo možné 
nejvýše tak v rámci organizovaného autobusového zájezdu závod-
ního pracovního kolektivu. Jeden do Vratislavi jsem se zaměstnanci 
podniku Kovopol jako kluk s maminkou absolvoval někdy počátkem 
70. let. Mimořádná příležitost, mimořádný zážitek: Vrátili jsme se 

otřeseni poznatkem, že Poláci jsou ještě „sto let za vopicema“, tedy i 
za Čechy. Polské „Sudety“ se nacházely v ještě těžším marasmu než 
ty české. I z toho důvodu k nám tehdy za prací jezdilo tolik Poláků, 
respektive Polek – pisatelka řádků výše měla trochu problém v ujed-
nocení koncového „i/y“ v přísudku a změnil jsem to vše na „y“, neboť 
pokud se nepletu, jednalo se výhradně o ženy. Podle dostupných úda-
jů jich v předmětném roce 1968 mělo v náchodském okrese pracovat 
na 1.600! Po okupačním vpádu z nich 89 podalo přímo výpověď, ale 
v kritických dnech své dojíždění dočasně přerušily prakticky všechny 
a do práce znovu nastoupily až počátkem září, kdy se situace „nor-
malizovala“. Hospodářské ztráty vzniklé jejich absencí byly jen v ná-
chodském okrese vyčísleny na 13 až 15 milionů korun. Jestliže se na 
nás dnes Poláci v lecčems dotahují, ba nás předstihují, pak se, přátelé 
Češi, ptám: Čím to?

2) Tato domněnka byla za dané situace už sice trochu naivní, na 
druhou stranu zas ne úplně lichá, neboť společná vojenská cvičení 
Varšavského paktu se tehdy konala často. Na území ČSSR proběhlo 
jedno takové jen chvíli před tím ve dnech 20. - 30. června, přičemž 
první sovětské jednotky se na něj počaly sjíždět již 27. května a svůj 
odjezd z cvičení pak pod trapnými záminkami oddalovaly až do 3. 
srpna. Jejich části pak už ani na své domovské základny nevracely a 
zůstaly dislokované za čsl. hranicemi, aby 21. srpna vyrazily provést 
již naostro to, co si před tím čerstvě nacvičily.

3) O tom, že za vpádem primárně stáli a z pozadí ho řídili ‚So-
věti‘ neboli ‚Rusáci‘, není diskuze. Ovšem tato vzpomínka - pokud se 
nepletu jako jediná – dokládá, že i při překročení hranic na Broumov-
sku stáli Polákům velitelsky tzv. „za zadkem“.
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Má setkání s osmašedesátým a Dubčekem

Zažil jsem tzv. Pražské jaro, ale nijak zvlášť jsem ho neproží-
val. Popravdě řečeno, prakticky celé jsem ho prochrápal a obrodný 
proces společnosti mi byl šumák. Zažil jsem i srpnovou okupaci, 
ale - opět upřímně řečeno - nějakým blbým Dubčekem, nebo ještě 
blbějšími tanky jsem se tehdy vůbec nedal vzrušit. Tehdy mě totiž 
daleko více vzrušovala ženská ňadra, přesněji dvě konkrétní, a 
mám-li to zpřesnit ještě více, pak to byla ňadra mojí maminky. Dále 
mě ještě zajímal dudlík a suchá plína mezi nohama. Je ale celkem 
dobře možné, že onen tragický 21. srpen jsem hořce proplakal, 
tedy pokud mi třeba dudlík tragicky zapadnul za gauč, ale to už si 
nepamatuju.

Z celého následného období normalizace si vůbec pamatuju 
velmi málo. Přemýšlím, kdy prvně mi došla pitomost komunis-
tického režimu a zlovolnost okupace. Mám pocit, že v obém jsem 
měl jasno jaktěživo. Přitom maminka byla zcela apolitická, nic ta-
kového mi doma nevykládala. Zřejmě jsem to nasál už s tím ma-
teřským mlékem. Viselo to všude ve vzduchu. Viselo nad námi jak 
lživá deka, která už od dob Lenina byla značně vetchá, takže skrze 
ni vždy prosvítalo svobodné nebe, a která ovšem po zásazích oku-
pačních kulek byla děravá už jak řešeto. Trhala se rychleji, než sou-
druzi stačili látat. Ta lživost byla po osmašedesátém už tak okatá, 
že i malé dítě se veřejně prezentované plus naučilo samostatným 
cítěním překládat si soukromě jako mínus. O „bratrské pomoci 
spřátelených armád“ jsem nejspíš prvně něco zachytil buď z tele-
vize, nebo ve škole, a podle vzorce „+ = -“ jsem si patrně dosadil: 
Panečku, tak to muselo bejt pěkný svinstvo. Vzduchem létaly frá-
ze, ale nepoznal jsem prakticky nikoho, kdo by jim věřil. Snad jen 
funkcionáři a pár kariéry chtivých jedinců se tak tvářilo, ale hráli 
to už špatně, nebyl v tom už ani stín toho ajfru, jaký sálal z prota-
gonistů kinožurnálů padesátých let. Prázdné ideologické floskule 
létaly i ve škole, ale nepamatuji si, že by nás jimi naši broumovští 
učitelé (konkrétně na Komendě) nějak extrémně dusili. Šlo jen o 
jakousi povinnou formální „úlitbu bohům“. Za to bych jim chtěl 
zpětně poděkovat. Všude tomu tak totiž zjevně nebylo. Setkal jsem 
se se vzpomínkami lidí i výrazně mladších ročníků, kterak byli ve 
škole ještě torturováni. Např. čerstvě jeden o tři roky než já mladší 
pisatel do novin uvedl, jak je ruštinářka každoročně nutila držet 
hodinu (!) ticha za mrtvé sovětské komunisty. Něco podobného 
jsem v Broumově, díky bohu, nezažil.

Někdy na konci mé základky nás s maminkou soudruzi mimo-
řádně pustili do západního Německa na návštěvu příbuzných. Po-
bývali jsme u strýce, který měl tři prakticky již dospělé syny. Všich-
ni vyzrávali v dozvucích západního studentského revoltního hnutí, 
takže venkoncem vyzráli ve zdatné levičáky. Vidím scénu našeho 
seznámení. Šli zrovna s tlupou dalších zahrát si fotbal a o otcovu 
exotickou návštěvu nejevili zájem. Spíše jen formálně vznesli za 
pochodu dotaz, odkudže jsme. Když ale uslyšeli Československo, 
zastavili, obličeje se jim rozzářily a zvolali: „Ja, Dubtschek, Tsche-
choslowakei, prima!“ Jako kluk jsem nenašel odvahu upozornit ty 
jinak sympatické hipíky na skutečnost, že Dubčekovo pražské jaro 
je už přes deset let kaput, neb jsem cítil, že z jejich pohledu je má 
příslušnost k Dubčekovi v tu chvíli mou jedinou platnou devizou. 
Dubček zařídil, že mě vyzvali, abych si s nimi šel čutnout. Ovšem 
s ještě jednou podmínkou správného zodpovězení otázky: „Karl, 
Beatles oder Rolling Stones?“ Uvedli mě opět do prekérní situace. 
Mám jít ven s pravdou, že sice tuším, že se jedná o nějaké slavné 
kapely, ale že jsem od nich v tom našem „Postdubčeklandu“ neměl 
dosud možnost slyšet ani jeden song? Mám jim říct, že v naší jedi-
né státní televizi leda tak Karl Gott mit Helenka Vondráčková in 
Ein Kessel Buntes, kde občas, ó závane svobody, vystoupili i Boney 
M? Ne! Střelil jsem naslepo Stouny a trefil jsem, symbol rebelství 
versus v jejich očích asi příliš establishmentští Brouci. „Ouu jaaa, 

bravo Karl!“ Byl jsem jejich. Levičáci, softkomunisté tohoto typu 
dnes určují klima celého Západu, ovládají veřejný diskurs, kdežto 
tuzemští komunisté ze záhadných důvodů stále vzhlížejí k Rusku, 
kde přitom „pravověrní“ dnes ve volbách klesají k bídným 12%, za-
tímco naši k ještě bídnějším 7%.

Na vojně jsem byl jednou povolán politrukem (= armádní blb 
přes věci politické) na štáb, abych tam vyhotovil nějakou nástěnku. 
Přidělil mi kancelář, kde seděl ještě písař, záklaďák jako já -jména 
jsem už bohužel zapomněl. Písař sepisoval, já vystřihoval, lepil, 
špendlil a politruk se nudil. Špacíroval po místnosti a zaváděl ho-
vory. Už ani nevím, jak přišla řeč na téma osmašedesátého. Možná 
jsme ji načali i my dva s písařem, v Sovětech už zuřila perestrojka 
a v hovorech padala lecjaká dřívější tabu. I politruk, rodem Slovák 
mluvící typickou českoslovenštinou, se snažil, ale „pěrestrojený“ 
tak docela ještě nebyl. Snažil se před námi sám sebe přesvědčit o 
nezbytnosti okupačního zásahu. Písař ho po chvíli utnul konsta-
továním, že jemu tehdy Rusáci zastřelili tátu a tím pro něj deba-
ta na téma prostě končí. Politruk se rozohnil, že „čo sme ale mali 
robiť, veď mojich dětí vtedy v škole šikanovali, spolužiaci na nich 
pľuli?“. Ano, byla-li to pravda, nebylo to hezké, nemohly přeci za 
to, že mají otce kokota. Závěrem své tirády se ten kokot totiž ne-
udržel a za nenávistně přimhouřených očí, spíš jakoby pro sebe, 
přitom ale dostatečně slyšitelně procedil přes zuby větu: „Viacej 
sme ich vtedy mali postrielať!“. Strnul jsem. Měli jsme toho skrč-
ka s písařem zbít? Dostali bychom prokurátora, nebo by mu jeho 
hovadskost došla a kolegům by raděj namluvil, že spadl ze scho-
dů? Podíval jsem se na písaře, nezvedl od spisu ani hlavu, jen se 
ušklíbnul, kousl se do rtů a pokračoval v práci. Udělal jsem totéž. 
To mrazivě opovržlivé ticho bylo pro skrčka možná větším trestem, 
asi mu to docvaklo. Ještě chvíli nakvašeně podupával po místnosti 
a pak prásknul dveřmi.

Závěrem: Čerstvě jsem v rozhlase poslouchal vzpomínku pří-
mé oběti okupace. Paní nevím která, nevím odkud, ale o tom. Šla 
prý 21. ráno s kamarádkou do práce, na ulicích však už tanky, zma-
tek. Dostaly se do střelby, před níž se ukryly. Paní ovšem došlo, že 
takto nedojde včas do zaměstnání, kde po škole právě čerstvě na-
stoupila, i přišel na ní strach, že dostane „áčko“ a vyhodí ji. Přes 
varování kamarádky úkryt opustila a koupila to do nohy, dodnes 
kulhá. Poučení z krizového vývoje?: Diskutuje se, zda, případně 
jak a nakolik více jsme se tehdy měli bránit. Je to plané, stalo se, jak 
se stalo. Ale pokud by znovu měla nastat podobně národně potup-
ná situace, pak by se rozhodně už nikdy nikdo z nás neměl posrat 
strachy, že v práci dostane „áčko“ – to klaďme za zcela minimální 
požadavek.

Karel Franze

Změna svozu papíru v září

Z technických důvodů v září proběhne svoz papíru o den 
později, tj. namísto středy budou popelnice od domu svezeny 

až ve čtvrtek.

Září – svoz papíru ve čtvrtek dne 27.09.2018.

Děkujeme za pochopení.
MěÚ Broumov, odbor životního prostředí
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Mše sv. v týdnu
Broumov – ZÁŘÍ 2018

Úterý        klášterní k.	         17:00 
Středa      k. sv. Václava	         17:00
Čtvrtek   děkanský k.	         17:00*
Pátek       děkanský k.	         17:00** 
Sobota    hřbitovní k. PM       17:00

* Ve čtvrtek 13/09 mše sv. jenom v 
kapli PM v Šonově v 17:00

** V pátek 28/09 mše sv. jenom v k. sv. 
Václava v 08:30

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 29/09, P+P, 09:00 – 
10:30. 

Změna vyhrazena.

400 let od narození prvního 
královéhradeckého biskupa  

Dne 19. září 1618 se v Rajhradě na Mo-
ravě narodil první královéhradecký biskup 
Matouš Ferdinand Sobek z Bilenberka jako 
syn Václava Sobka, klášterního purkra-
bího, a matky Salomeny. Při křtu mu bylo 
dáno jméno Ferdinand. Jako malý chlapec 
vychodil rajhradskou klášterní školu a jako 
desetiletý chlapec opustil rodiče a domov 
a v r. 1628 přišel do Broumova, aby studo-
val na proslulé klášterní škole. Projevoval 
takové nadání, že sotvaže se sám něčemu 
naučil, mohl okamžitě vyučovat jiné. V sil-
ně německém prostředí se zdokonalil právě 
v němčině. V roce 1631 se stal spolužákem 
o tři roky mladšího Bohuslava Balbína, s 
kterým zůstali dobrými přáteli až do smrti.

V roce 1634 odešel do Olomouce stu-
dovat filosofii a z existenčních důvodů pů-
sobí na chrámovém kůru premonstrátské-
ho kláštera v Hradisku u Olomouce jako 
varhaník. V roce 1637 vstoupil jako bene-
diktinský novic do broumovského, přijal 
řádové jméno Matouš a dne 8. listopadu 
1638 složil slavné řeholní sliby. V roce 1639 
byl v Olomouci vysvěcen na kněze a stal se 
kazatelem v Broumově. Dobové prameny 
dosvědčují, že byl obratným rétorem, při-
čemž v období probíhající třicetileté války 
zastával v klášteře nejrůznější služby. Byl 
profesorem na broumovském učilišti, pre-
fektem kuchyně, provizorem, vypomáhal 
v duchovní správě a zastával v době ne-
přítomnosti převora i faráře. Roku 1643 
se stal rajhradským proboštem, ale odtud 
musel před švédskými vojsky uprchnout 
do Police. Po smrti opata Jana Benna v roce 
1646, při volbě nového opata, dostal Sobek 
druhý nejvyšší počet hlasů, přestože mu 
bylo teprve 28 let. Stal se však broumov-

ským převorem a za rok potom posledním 
proboštem polickým. Jeho nástupci v Polici 
už nepoužívali titulu probošt, ale nazývali 
se superiory. Jako farář působil Sobek ještě 
před svým ustanovením polickým proboš-
tem v Broumově a v Šonově, kde zavedl teh-
dy začínající zbožný zvyk, zvonit klekání 
umíráčkem krátkou dobu za zesnulé.

Roku 1649 byl jmenován opatem kláš-
tera u sv. Mikuláše na Starém Městě praž-
ském a v roce 1655 i opatem u sv. Jana pod 
Skalou. Oba tyto kláštery Sobek jako opat 
řídil až do svého jmenování biskupem v 
Hradci Králové. Ve stejném roce 1655 se 
stal tajným císařským radou a zplnomoc-
něným dohlížitelem emauzského kláštera. 
Kardinál Arnošt Vojtěch Harrach (1624 
– 1667) ho ustanovil konsistorním radou, 
takže měl vliv na významné církevní pora-
dy. V roce 1656 se stává nejvyšším berním 
(supremus bernarum director) a v tomto 
úřadě setrval deset let. Hlavní zásluhy si 
získal v komisi vizitační, která měla podat 
popis a výměru českých krajů a stanovení 
zemských hranic. Byl také členem komise 
pro znovuzřízení kostelů a far zničených 
třicetiletou válkou. V roce 1656 byl přijat do 
šlechtického stavu a to tak, že bratři Václav 
a Jiří Bílkové z Bílenberka jej přijali ke své-
mu erbu a titulu. 

V té době se jednalo o rozdělení roz-
sáhlé pražské arcidiecéze. Měla vzniknout 
v Čechách nová biskupská sídla a v úvahu 
přicházely Litoměřice, Hradec Králové a 
Plzeň. Realizaci nejvíce bránila třicetiletá 
válka. Prosazení záměru, aby vzniklo bis-
kupství v Hradci Králové, se neobešlo bez 
dalších nejrůznějších těžkostí. Největší od-
por byl z ekonomických důvodů kladen ze 
strany města. Prvním kandidátem na hra-
decký biskupský stolec byl emauzský opat 
Jan Caramuel z Lobkowic, avšak pro průta-
hy, kterými bylo zřízení biskupství v Hradci 
Králové oddalováno, se nakonec kandida-
tury vzdal a přijal biskupství kampaňské a 
sutrijské v Itálii. Císař Leopold I. jmenoval 
dne 24. prosince 1659 prvním biskupem 

Nedělní mše sv. 
ZÁŘÍ 2018

          	     	
2. září
Ruprechtice		  08:30
Broumov, P+P  	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

 9. září
Martínkovice 		  08:30 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
	     	
16. září
Vižňov		  08:30 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
		
23. září
Božanov		  08:30 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
		
30. září
Šonov, k. sv. Markéty	 08:30 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
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královéhradeckým opata Matouše Ferdi-
nanda Sobka z Bílenberka.

Papež Alexandr VII. 10. listopadu 1664 
vydal bullu Super universas, kterou oddělu-
je hradecký kraj na věčné časy od pražské 
arcidiecéze, oppidum Hradec Králové se 
povyšuje na civitas, neboli město biskup-
ské, farní kostel sv. Ducha se stává chrá-
mem katedrálním, u kterého bude zřízena 
kapitula o šesti kanovnících. Dne 15. břez-
na 1665 v pražské katedrále sv. Víta udělil 
prvnímu biskupu hradeckému biskupské 
svěcení kardinál Harrach. Protože v samot-
ném Hradci ještě nebyl biskupský dům, by-
dlel nový biskup na zámku v Chrasti. Slav-
ností intronizace na hradecký biskupský 
stolec se konala 29. července 1665. 

První kněžská svěcení ve své diecézi 
udělil biskup Sobek 24. dubna 1666. Nesvě-
tí však diecézní kněze, ale čtyři řeholníky z 
Tovaryšstva Ježíšova. Je to první kněžské 
svěcení za téměř dva roky jeho hradeckého 
působení. Ilustruje to také situaci církve a 
potíže v obsazování far v té době, která se 
podobně jako doba naše vyznačovala vel-
kým nedostatkem duchovenstva. V dubnu 
a květnu 1666 uděluje svátost biřmování 
nejdříve ve svém sídelním městě a pak v mi-
lovaném Broumově. Tady se zdržel týden a 
na zpáteční cestě udělil svátost biřmování 
pěti stům věřícím v Polici. Tuto cestu v bu-
doucnosti i jako arcibiskup pražský ještě 
několikrát. Ve svém bývalém působišti byl 
velmi oblíben a sám měl k tomuto kraji veli-
ce vřelý vztah. Svědčí o tom i ta skutečnost, 
že pro broumovský klášter získal z Říma 
množství relikvií a nakonec i to, že si přál, 
aby byl pohřben v broumovském opatském 
kostele.

Dne 25. října 1667 zemřel jeden z nej-
slavnější pražských arcibiskupů, Arnošt 
Vojtěch, kardinál Harrach. Jeho nástupcem 
se měl stát buď olomoucký kanovník Jan 
Vilém Libštejnský z Kolovrat, nebo první 
biskup litoměřický Maxmilián Rudolf, svo-
bodný pán Schleinitz. Přednost dostal Jan 
Vilém Libštejnský. Již jmenován Leopol-
dem I. arcibiskupem pražským umřel před 
biskupskou konsekrací 31. května 1668. A 
tak císař jmenoval 10. června 1668 patnác-
tým arcibiskupem pražským Matouše Fer-
dinanda Sobka z Bílenberka. Papežského 
potvrzení se dostalo Sobkovi v únoru 1669 
od Klementa IX. Slavnostní intronizace 
byla stanovena na den 4. května 1669. 

Arcibiskup Sobek proslul jako veliký 
ctitel nejpřednějšího zemského patrona, 
svatého Václava. Postaral se v Římě, aby 
byl sv. Václav zařazen do celocírkevního 
kalendáře. V té době kolovalo v zemích 
střední Evropy proroctví, které tvrdilo, že 
ten panovník, který dostaví chrám svatého 
Víta v Praze, vyžene z Evropy Turky. Islám 
se totiž v té době zase připravoval k rozsáh-

Marian
Chybí. Jeho humor, povídání o jíd-

le, zprávy z Polska, ale hlavně jako starší 
kněžský parťák v první linii. Ne zrovna 
málo let jsme si vzájemně pomáhali na tra-
se Broumov – Police a zpět. Stal se součástí 
života mnohých v regionu. Určitě proto, že 
byl gurmánem života. A tak nejenom v den 
jeho 61. narozenin musel pro nemoc odmí-
tat zástupy vděčných lidí za jeho radostnou 
službu.  

Umřel v den, kdy začínala polická pouť. 
Čtyři dni od oslav osmi set let existence 
jeho milovaných Vambeřic, kam naši ge-
neraci naučil putovat pravidelně každý rok 
o první sobotě v květnu. Jako by se i v tom 
zrcadlila jeho láska k Panně Marii, kterou 
dostal už jaksi při křtu. 

Měsíc před smrtí se zmínil, že chce být 
pohřben v Polici nad Metují. Jako tak nějak 
podobný kněžský import do Čech jsem ho 
pochválil a poděkoval za jeho velkodušné 
rozhodnutí. Patřil sem a bude s námi nadá-
le. Nejenom v modlitbách.

Až i my přejdeme na druhou stranu věč-
nosti, určitě nás labužnicky nepustí ani ke 
slovu, co všechno nás v nebi dobrého čeká. 
Zatím se modleme k Stvořiteli, aby ho po 
tom všem utrpení z posledních pěti let bez 
delší prodlevy uvítal mezi požehnanými. 
Rovněž však prosme i za nová kněžská 
povolání z rodin farností, ve kterých tak 
radostně a ochotně sloužil. Protože chybí. 
Nejenom Marian, ale i monsignor Lewicki.

P. Martin Lanži

lé expanzi do evropských zemí. Arcibiskup 
Sobek využil tohoto proroctví, aby přiměl 
císaře Leopolda I. k dostavbě pražské ka-
tedrály. V započaté práci se však nepokra-
čovalo dlouho, protože kvůli tureckým vál-
kám práce ustaly. 

Pro broumovský klášter získal nejenom 
kopii Turínského plátna z roku 1651, ale i 
ostatky prvního českého papežem kano-
nizovaného světce sv. Prokopa a pozdější 
broumovský opat Štěpán Rautenstrauch 
je umístil v Broumově na oltáři sv. Rodiny, 
vedle kterého bylo již dříve pohřbeno tělo 
arcibiskupa Sobka. Arcibiskup Sobek byl 
výborný ekonom, ale zároveň byl nesmír-
ně dobročinný, a to tak, že po jeho smrti 
broumovský klášter určený arcibiskupovou 
závětí jako univerzální dědic, zdědil přede-
vším dluhy.

Arcibiskup Matouš Ferdinand Sobek z 
Bílenberka zemřel ve věku 57 let, dne 29. 
dubna 1675 po nesmírně činorodém životě. 
Jeho srdce bylo pohřbeno 3. května 1675 ve 
svatováclavské kapli v katedrále sv. Víta v 
Praze, vnitřnosti uloženy v kostele sv. Mi-
kuláše na Starém Městě. Tělo pak převeze-
no k pohřbu do Broumova. Pohřební prů-
vod doprovázelo 600 žebráků modlících 
se růženec. V Broumově bylo jeho tělo po-
chováno v klášterním kostele sv. Vojtěcha u 
oltáře Panny Marie a sv. Josefa. Byl dobrým 
vlastencem, arcibiskupem, jehož mateř-
ským jazykem byla řeč země, kde zastával 
pastýřskou službu. Rovněž i jeho básnická 
tvorba patří k nejlepším výtvorům českého 
idylického básnictví v celém 17. století.

Jiří Kohl (kráceno)
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Broumovské šprochy
- V sobotu 4. 8. při převozu slámy se část nákladu vysypala na 

silnici u hotelu Veba. Známý broumovský podnikatel se o úklid 
nepostaral, a tak musely nastoupit TS. Překvapující je, že se pan 
podnikatel zdráhá zaplatit částku 4.350,- Kč, které mu TS za úklid 
vyúčtovaly. Snad se umoudří.

- Na každém šprochu je pravdy trochu - tvrdí přísloví. Ne vždy 
je to úplná pravda, což platí o našem příspěvku v minulých BN, kdy 
jsme naznačili, že stavební úřad ASI nic nedělá se stavem domu 
Na Hradbách čp. 148. Stavební úřad se ozval a autora kritických 
řádků „utloukl“ argumenty o opaku. Bohužel na vině jsou naše 
velmi benevolentní zákony, které umožňují oddalování řešení ně-
kterých věcí téměř do nekonečna. Majitel domu cestuje po světě, 
je prakticky k nezastižení, a pokud dojde ke zhoršení stavu budovy 
tak, že by ohrozila zdraví, nebo životy občanů, musel by stavební 
úřad použít razantní řešení. K tomu možná nedojde, protože se na 
stránkách REALITY.CZ objevila nabídka na prodej tohoto domu. 
Tak uvidíme! 

- Už se objevují volební sliby některých stran. Nevím, zda 
k volbám půjdete, ale možná, že stojí za to si programy přečíst. 
Jsme zvědavi, zda se v nich objeví zaměření na zaměstnanost, na 
bytovou výstavbu - výstavbu domova důchodců, domů s pečova-
telskou službou, startovací byty, byty pro matky s dětmi, byty s 
regulovaným nájemným apod. Připravuje se výstavba na sídlišti 
Spořilov. Má někdo v programu vybudování sítí (voda, kanalizace, 
plyn, elektřina atd.)? Pokračuje odstraňování vybydlených domů, 
ale plánuje někdo zástavbu proluk, aby se město brzy nepodobalo 
HOLLYWOODU - všude jen jedna řada, nebo nedej Bože jen čel-
ní stěny domů? Má někdo v programu podporu vlakového spojení 
přes Otovice do Polska? Nebo Broumov - Náchod - Hradec Krá-
lové? Co vybudování malého koupaliště s vlastní ČOV a cirkulací 
vody? Nepřišlo by levněji než megalomanský plán přestavby býva-
lého pivovaru? Pokud zde nebudou mít lidé práci, pak jsou velké in-
vestice zbytečné a značné úsilí by měli všichni, kteří mají Broumov 
rádi, zaměřit na pracovní příležitosti. To se nezmiňujeme o potřebě 
opravy chodníků v centru, rekonstrukci Schrollova parku včetně 
cestiček a vodotrysku, opravy cesty skrz „Vlčí díru“ vedle Dětské-
ho hřiště do Fitzbachu atd. atd. Tak to sledujte a ať máte šťastnou 
ruku!

- Čerstvé informace hovoří o tom, že naklánějící se plot u ne-
mocnice (od kostela do kopce) je v plánu!!! Sláva! Doufejme jen, že 
ne v pětiletém.

A.O.

MAS Broumovsko+ podporuje 
bezpečnost dopravy v Broumově

MAS Broumovsko+ v současnosti podporuje ze své výzvy dva 
projekty města Broumov zaměřené na zvýšení bezpečnosti dopra-
vy. Cílem prvního projektu je výstavba nové autobusové zastávky 
na třídě Masarykova, která bude nově umístěna mimo stávající 
jízdní pruh. Druhý projekt se zaměřuje na výstavbu nového chod-
níku podél ulice Kladská a nového přechodu pro chodce přes ulici 
Kladská včetně bezpečnostního ostrůvku a osvětlení. Oba projekty 
budou dokončeny nejpozději do konce září a jsou financovány z In-
tegrovaného regionálního operačního programu. 

MAS Broumovsko+ podporuje 
vzdělávání v regionu

MAS Broumovsko+ realizuje od 1. 1. 2018 čtyřletý projekt 
Místní akční plán vzdělávání na Broumovsku II (MAP II),  jehož cí-
lem je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a základních školách 
v ORP Broumov tím, že bude podpořena spolupráce škol, aktérů 
neformálního a zájmového vzdělávání, zřizovatelů a dalších zapo-
jených aktérů, kteří mohou ovlivnit kvalitu vzdělávání na Brou-
movsku. 

V rámci předchozího projektu MAP I jsme společně se všemi, 
kteří se podílejí na vzdělávání dětí (školkami, školami a dalšími 
vzdělávacími subjekty), definovali problémové oblasti ve vzdělává-
ní na Broumovsku. 

V současnosti realizujeme různorodé aktivity, které pomáhají 
řešit některé z problémových oblastí, např.:

• pořádáme vzdělávací akce a workshopy pro pedagogické pra-
covníky, rodiče, zřizovatele,

• podporujeme spolupráci škol s knihovnami, muzeem, ZUŠ a 
dalšími subjekty,

• organizujeme setkání tematických pracovních skupin,
• podporujeme spolupráci školy a rodiny,
• zajišťujeme koučink a mentoring pro vedoucí pracovníky škol 

a začínající pedagogy.
Mimo jiné plánujeme aktivity na podporu karierového pora-

denství a regionální identity, aktualizujeme webovou mapu zájmo-
vého a neformálního vzděláváni tzv. EDUmapu (www.edumapa.
cz), ve spolupráci se zkušenými lektory a pedagogy vytváříme sou-
bory pracovních listů pro potřeby knihoven a muzea apod.

Projekt Místního akčního plánu vzdělávání na Broumovsku 
II byl finančně podpořen v plné výši, čímž se řadí mezi 7 % takto 
ohodnocených projektů MAP v ČR, a máme tak možnost realizo-
vat všechny naplánované aktivity pro další rozvoj Broumovska v 
oblasti vzdělávání.

Pokud byste se rádi dozvěděli více informací o MAP II nebo se 
chtěli do projektu aktivně zapojit, navštivte naše webové stránky 
www.mas.broumovsko.cz, případně nás kontaktujte na e-mailu 
mas.baxova@gmail.com, tel.: 734 874 333 (Mgr. Michaela Baxo-
vá).

V září budou dále vyhlášeny výzvy MAS zaměřené na soci-
ální bydlení a výsadby dřevin. Pro více informací navštivte naše 
webové stránky www.mas.broumovsko.cz, příp. nás kontaktujte 
na e-mailu mas@broumovsko.cz, tel.: 491 521 281 (Ing. Michaela 
Šumpíková).
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 
 

Książ zámek a hřebčín 
Mezinárodní soutěž čtyřspřeží 

Szczawno-Zdrój 
prohlídka lázní a posezení v kavárně Bohéma 

 

Sobota 29.9. 
 

06.50 Olivětín pivovar, 06.55 Husova, Na Příkopech,  07.00nádraží, 
07.05 U Medvěda, 7.10 Lidl, 07.30 Meziměstí  náměstí 
 Příjezd do  20.00 přes  Meziměstí  
 

Cena: 1000 Kč za dopravu, cestovní připojištění, průvodci, 
vstupné zámek a hřebčín Ksiaž /72 zl./, organizační výdaje. 

Platba:  Převodem na ú.č. 3954315349/0800,  
hotově hotel Praha   středa 20.6. a 18.7. 16.00 – 17.00 hod 

Kapesné: Cca 50 zl 
 

Účastníci jsou pojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

  
 

   
 
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 

Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 
 

Advet ve třech zemích 
Sobota 8. – neděle 9. 12. 2018 

 
Václavský vánoční trh v Budyšíně 

Nejstarší vánoční  trh v Německu. Prohlídka historického jádra města. Možnost 
prohlídky katedrály sv. Petra a Svatého hrobu. 

 

Slezský vánoční trh ve Zhořelci 
Vánoční zvyky a tradice Slezska. Prohlídka historického jádra města.  
 

Advent v Kryštofově údolí 
Zasněžená vesnička s roubenkami, hrázděnými domy, unikátním betlémem s  
třímetrovými postavami Ježíška, Josefa, Marie, tři králů s velbloudy.  
Prohlídky  orloje, venkovního betlému,  muzea betlémů, kostela a kapla Sv. 
Kryštofa a unikátního viaduktu. 
 

Ubytování:  hotel Nowotel Zhořelec 1 – 4 lůžkové pokoje se soc.zařízením.  
http://www.nowotelstopandsleep.pl/ 
 

Odjezd  5.45 Olivětín, 5.48 Na Příkopech, 5.50 nádraží, 5.55  Kaďárna, 6.00 Lidl, 
6.10 Meziměstí náměstí 
Příjezd Broumov 22.30 / přes Náchod / 
Cena: 1600 Kč za dopravu, ubytování se snídaní, cestovní připojištění, 

průvodci, vstupné do muzea betlémů v Kryštofově Údolí, org. výdaje. 
Doporučené kapesné: cca 50 Zł  a 20 €. 

 

 Účastníci jsou připojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

            
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 

KULTURA
V POLICI NAD METUJÍ
ZÁ�Í 2018

www.pellyhodomy.cz

Pellyho
domy
Police
nad
Metují

Pellyho domy

M�sto Police nad Metují

Pellyho domy � Centrum kultury, vzd�lávání a sportu

Masarykovo nám�stí 75, 549 54 Police nad Metují

e-mail: infocentrum@policko.cz, info@pellyhodomy.cz

tel.: +420 491 421 346

Muzeum papírových
model�POLICKÁ UNIVERZITA

VOLNÉHO � ASU
St�edy 5.,12. a 19. 9.
v� dy od 14:30
/ Sál Pellyho dom�,
�ádné p�ihlá�ení p�ed první p�edná�kou,
�kolné 200 K� . Vstupné 60 K� /p�edná�ku.

KURZY SPOLE� ENSKÉHO
TANCE PRO MLÁDE�
Soboty 8., 15. a 22. 9. od 18:00,
a sobota 29. 9. od 10:00
/ Sál Pellyho dom�

PODZIMNÍ VÝSTAVA
13.�14. 9., denn�9:00�12:00
a 13:00�17:00
/ Sál Pellyho dom�
12. ro� ník. Výp�stky ze zahrádek a kv�tiny,
ú� ast St�ední �koly propaga� ní tvorby a poly-
gra� e Velké Po�í� í, obor aran� ér. Výstava
d�tských prací � sout�� Kouzlíme s kv�tinou.

COCO
� tvrtek 20. 9. od 17:30
Animovaný hudební � lm nejen pro d�ti.
Hudebn� nadaný Miguel by se cht�l stát
slavným hudebníkem...
Animovaný / Hudební / Fantasy / Mysteriózní
/ Dobrodru� ný / Komedie / Rodinný. USA,
2017, 105 min.
Vstupné: 70 K� / 60 K� dr� itelé PellyKarty
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VOLNÝ VSTUP DO MUZEA
Pond�lí 3. 9. od 9:00 do 17:00

VÝSTAVA / KAREL DEMEL:
FRANCOUZSKÝ � ANSON V GRAFICE

� trtek 6. 9.�ned�le 30. 9.
/ Zelený dome� ek
Vernisá� : � tvrtek 6. 9. od 18:00
V rámci Nové Terasy po�ádá spolek Apeiron
s podporou M�sta Police nad Metují

VÝSTAVA / IVAN ZADRA�IL:
SV�T PAPÍROVÝCH MODEL�
Sobota 15. 9.�listopad 2018
/ expozice Muzea papírových model�
Vernisá� : sobota 15. 9. od 17:00
Pr��ez tvorbou od model� aut, p�es vlaky
k monumentální architektu�e hrad� a zámk�.

MUZEUM D�TEM
Pátek 27. 9.�ned�le 30. 9.
/ Muzeum papírových model�
Interaktivní dílni� ky pro d�ti (9:00� 17:00).

+ Zelený dome� ek

Upozor�ujeme náv�t�vníky akcí po�áda-
ných Pellyho domy, � e organizátor bude
z vybraných akcí po�izovat audiovizuální
záznam, který bude slou� it pro jeho
vlastní, nekomer� ní, pot�eby.

P�ipravujemeSPÍCÍ KRASAVICE
St�eda 26. 9. a � tvrtek 27. 9.,
v� dy od 18:00
Reprízy tane� ní pohádky � ák� tane� ního
oboru Al� b�ty � erné ZU� Police nad Metují.
Vstupné: 100 K� / 80 K� Prodej vstupenek
od 3. 9. v IC Police nad Metují a Náchod.

Kino / Kolárovo divadlo

Kolárovo divadlo

Vycházky Polickem
VYCHÁZKA POLICKEM VI.
Za ukázkami lidové architektury, haltý��
a míst spojených s historickými událostmi

Sobota 8. 9.
Historická vycházka s Mgr. Janem T�mou
z Bezd�kova n. Met. na Rade�ov. Délka trasy
cca 9 km. Náro� nost: lehká a� st�edn� t�� ká,
vesm�s po zpevn�ných cestách.

VYCHÁZKA POLICKEM VII.
Ve stínu tajemné Hej�oviny

Sobota 15. 9.
Vycházka s Mgr. Petrem Köpplem, pracovní-
kem Správy CHKO Broumovsko. Z Machovské
Lhoty do Polska, do oblasti Národního parku
Góry Stolowe. Délka trasy cca 13 km. Náro� -
nost: terén st�edn�t�� ký a� t�� ký, 5� 6 hodin.
Trasu lze individuáln�zkrátit asi o jednu
t�etinu. Nutný cestovní doklad (trasa vede
p�es PL).

Po� et ú� astník� je limitován. Bli� �í informace, p�ihlá�ky
a platba p�edem v polickém Informa� ním centru, nej-
pozd�ji 2 dny p�ed konáním akce. Ú� astnický poplatek:
100 K� / 50 K� d�ti (nezahrnuje dopravu na místo konání).

71. POLICKÉ DIVADELNÍ HRY
19. 10. HRÁ� I
DS Kolár Police nad Met.

3. 11. KU�A� KY A SPASITELKY
Divadlo EXIL Pardubice

10. 11. PRODANÁ NEV�STA
Spolek divadelních ochotník� Alois Jirásek Úpice

14. 11. � ERT A KÁ� A
Divadelní agentura Praha

16. 11. RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadelní soubor J. K. Tyl Mezim�stí

9. 12. 4 SESTRY
Studio DVA Praha

Prodej vstupenek od 10. zá�í v IC Policenad
Metují a Náchod. Více na www.policko.cz

MODEL CUP 2018
Tradi� ní sout�� modelá�� s doprovodným
programem.

POHÁR � R V MINIKÁRÁCH
Sobota 1. 9.�ned�le 2. 9.,
denn�9:00�cca 15:00
https://amk-police.webnode.cz/akce/

B�H BROUMOVSKÝMI
ST�NAMI
Sobota 1. 9.
Více na http://ski.polickej.net/zavody/

PODZIMNÍ SPANILÁ JÍZDA
KLUBU HISTORICKÝCH
VOZIDEL
Sobota 29. 9. od 8:00
/Masarykovo nám�stí

Ostatní akce
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátorka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:



Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
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9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz
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25. 9. 2018 v 15:00                                                                                           27. 9. 2018 v 15:00

Kuchař/ka v stravovacím provozu

Hledáme kuchaře/ku pro náš stravovací      
provoz v Broumově.

Nabízíme
• HPP
• zázemí silné rozvíjející se společnosti
• transparentní odměňování
• výhodné stravování
• možnost pracovního růstu
• zaměstnanecké benefity

Požadujeme
• vyučení v oboru
• praxi s výrobou jídel
• platný potravinářský průkaz
• zodpovědnost, samostatnost a schop-
nost týmové spolupráce

Kontaktní osoba: Irena Černá724 437 144,  
irena.cerna@multicatering.cz
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Kulturní program
září 2018

Sobota 1. 9.   18:00
ZÁVĚREČNÝ KONCERT  
ZA POKLADY BROUMOVSKA
Klášterní kostel sv. Vojtěcha, Broumov, Kateřina 
Kněžíková – soprán, Milan Al-Ashab – housle, Zdeněk 
Klauda – dirigent, L´Armonia Terrena – orchestr
Pořádá: Za poklady Broumovska o.p.s.
Vstupné dobrovolné – výtěžek putuje na pomoc kostelům

3. – 28. 9.  po – pá 8:30 – 16:30
Den fotografie v Broumově
Vernisáž vítězných fotografií a vyhlášení výsledků 
mezinárodní soutěže „47. ročníku Ratibořického 
mapového okruhu“se uskuteční 1. 9. ve 13: 30. 
Následovat bude setkání se Stanislavem Voksou na 
téma „Co fotí Stanislav Voksa“. Poutavé vyprávění  
o cestě k fotografii a vydaným knihám. 
Výstavní síň na Staré radnici v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov, Sekce fotografů regionu 
Náchod, Městský klub v Novém Městě nad Metují, 
Fotoklub Broumov. Vstupné dobrovolné.

Pátek  7. 9.  21:00
PO STRNIŠTI BOS – letní kino
Edu Součka, jeho maminku a tatínka už známe z filmu 
Obecná škola. Nyní jsme však v Protektorátu, kdy je 
rodina osmiletého Edy donucena vystěhovat se z Prahy 
na venkov k příbuzným. Městečko, kde chlapec dosud 
trávil jen prázdniny, se nyní stává jeho domovem…
Areál Dětského hřiště. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Sobota 8. 9.   13:00
KLÁŠTERNÍ BURČÁKOBRANÍ
Tradiční ochutnávka burčáku od moravských vinařů  
a vinoték za doprovodu živé hudby. Přijďte na 
skleničku za každoroční příjemnou atmosférou  
do benediktinského kláštera.
Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska z. s.
Vstup zdarma.

Neděle 9. 9. a pondělí 10. 9.   19:00

CESTA EMERICHA 
RATHA/ REPRÍZY
Klášter Broumov/ Sál Dřevník
Původní divadelní představení o česko-německém 
sportovci a broumovském hrdinovi...Kde zemřel 
poslední český indián? Fiktivní příběh mapuje život  
a poslední dny všestranného sportovce a olympionika 
Emericha Ratha, jeho poslední závod s časem a velmi 
starostlivými sestřičkami. Když hrdinové zestárnou  
a vypráví o svých činech, přecházíme to často 
mávnutím ruky, jako by šlo o pouhé výplody stařecké 
fantazie. Ale i ve starých lidech kdysi hořel oheň  
– a některé z nich vypálil zevnitř do tvrdosti keramické 
sošky. Zemřel opravdu Emerich Rath v poklidu domova 
důchodců? Nebo zemřel jinde? Jinak? Zemřel vůbec...
Autor: Tereza Verecká, Pavla Nohýnková a kol.
Režie a dramaturgie: Petr Lanta
Hrají: Martin Legerski, Gabriela Pyšná, Kryštof 
Nohýnek, Petr Haken, Kateřina Vejrostová aj.
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (senioři, studenti, členové 
ArtCafé)
Předprodej: na pokladně prohlídkového okruhu nebo 
online na www.smsticket.cz

Čtvrtek 13. 9.   18:00 
DIALOG CAFÉ – ZE ŽIVOTA VČEL
Na přednášce se dozvíte zajímavosti o životě a práci 
včel.  Jak vzniká med a proč jsou včely tolik přírodě 
prospěšné. Přednáška je vhodná i pro děti.
Přednášející Simona Adamcová je jmenovaná 
přednášejícím odborníkem ČSV na téma Ošetřování 
včelstev během roku a absolventkou Středního 

odborného učiliště včelařského v Nasavrkách, dále je 
majitelkou včelí farmy. Rezervace: 
martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (děti, studenti a U3V)

Sobota 15. 9.    8:30 - 13:00
PODZIMNÍ TRH V KLÁŠTEŘE
Nenechte si ujít tradiční podzimní trh v areálu 
broumovského benediktinského kláštera. Chybět 
nebude bohatá nabídka kvalitních regionálních 
produktů a občerstvení.
Zájemci o stánek se mohou hlásit na emailu: 
dana.cernotova@broumovsko.cz
Nádvoří broumovského kláštera a zahrada
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstup zdarma.

Neděle 16. 9.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 18. 9.  18:00
SVATOVÁCLAVSKÝ 
KONCERT – Chór Canzona
Dámský čtyřhlasý pěvecký sbor z polské obce Oleszna. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné zdarma.

Čtvrtek 20. 9.  19:00

PŮJČKA ZA OPLÁTKU
NOvoměstská DIVadelní SEbranka, Nové Město nad 
Metují. Jaká práva má vládce a jaká poddaný?  
Má člověk vůbec právo ovládat a soudit druhého 
člověka a jaké jsou potom jeho povinnosti k sobě, 
k druhým, k státu? Shakespearova „krutá pohádka” 
otřásá samými základy našeho sebevědomí 
individuálního i společenského. Podrobuje nemilosrdné 
zkoušce všechny naše míry i víry. A přece nakonec 
utvrzuje základní lidské i společenské hodnoty. Utvrzuje 
sílu i moc laskavosti, pochopení, velkorysé milosti.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

22. – 23. 9. 
LAND ART AND STONE 
BALANCING
Seminář vedený odborníky, je vhodný pro začátečníky 
i pokročilé výtvarníky všech věkových kategorií, 
kteří mají kladný vztah k přírodě, milují moderní 
a umělecké směry. Tvoříme za každého počasí! 
Proto doporučujeme vzít si vhodné oblečení i do 
nepříznivého počasí.  
Přihlášky: Martina Junková, tel. 734 443 165,  
Email: martina.junkova@broumovsko.cz
Klášter Broumov, klášterní zahrada. Cena: 1000,- Kč 

Středa 26. 9.    19:00
KONCERT ARTCAFÉ – STANISŁAW 
SŁOWIŃSKI QUINTET (PL)
Stanisław Słowiński hraje na housle již od pěti let, 
studia absolvoval na krakovské AMU. Při svých 
experimentálních výpravách do improvizačních vod 
spoluobjevil dnes již můžeme říci nový žánr: akustroniku. 
Słowiński se obklopil neméně talentovanými hudebníky: 
na trumpetu se představí Zbyszek Szwajdych, svou hrou 
vás uchvátí pianistka Kasia Pietrzko. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na www.
smsticket.cz nebo na pokladně prohlídkového okruhu
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
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Pátek 28. 9.  

SVATOVÁCLAVSKÉ 
SLAVNOSTI
8:30 SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE
 Kostel sv. Václava

9:00 SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK 
 s historickými kolotoči
 Mírové náměstí

9:30 SLAVNOSTNÍ PRŮVOD 
 Sv. Václav se svou družinou započne svou   
 cestu na Mírovém náměstí u kostela 
 sv. Václava v Broumově

10:00 MICHAL TUČNÝ revival
 Nejslavnější písně Michala Tučného 
 v původním aranžmá a tóninách

12:00 HAŠLERKA
 Zazní písně z pera Karla Hašlera (Po starých  
 zámeckých schodech, Strahováček,    
 Čí je Praha? Naše!)

13:00 BONSAI č. 3
 folková kapela, která slaví 20. výročí

14.30 POHÁDKA PRO DĚTI
 Divadlo Kapsa, Andělská Hora. Mírové náměstí. 

Pořádá: Město Broumov, ZUŠ Broumov a Římsko- 
katolická farnost Broumov. 
Vstupné: zdarma

Neděle 30. 9.   14:00
DEN ARCHITEKTURY  
V BROUMOVĚ
Téma komentované procházky: Broumov – 
rekonstrukce/novostavby. Broumov se zdárně 
stavebně vyvíjel zejména ve druhé polovině 19. století 
a počátkem 20. století a ještě v období první republiky 
zde vzniklo několik pozoruhodných staveb. 
Místo setkání: u morového sloupu na Mírovém 
náměstí, Broumov
Rezervace a více informací: 
pavla.semerakova@broumovsko.cz
Pořádá: Kruh, Den architektury ve spolupráci  
s Maiwaldovou akademií – VKCB
Procházka je ZDARMA

Do 15. 10. 
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA 
RAKETA
Interaktivní výstava nejen ilustrací z báječného 
dětského časopisu Raketa z nakladatelství Labyrint, 
která je určena dětem i jejich rodičům. 
Najdete zde unikátní časopisy bez jediné reklamy, 
ilustrace, vtipné básničky, 3D objekty i interaktivní 
prvky. 
Klášter Broumov / Lapidárium
V případě nepřítomnosti lektorů si zájemci  
o prohlédnutí výstavy mohou vyzvednout klíč od 
Lapidária v Muzeu Broumovska, které sídlí v klášteře 
Broumov.
Otevřeno: denně od 10:00 – 16:00 (polední pauza  
12 – 13 hod.)
Každé pondělí si je možné zakoupit v lapidáriu 
časopisy a knihy RAKETA.
Spolupořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací  
a kulturní centrum Klášter Broumov

Náš TIP!

Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!
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